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Esiet sveicinātas, Gulbenes novada 
uzņēmējas!

Jau šā gada 30.novembrī 
iniciatīvas “LĪDERES KODS” 
ietvaros pulksten 16.00 Gulbe-
nē viesosies biedrība “Līdere”, 
kas apvieno Latvijas sievietes – 
uzņēmējas un augstākā līmeņa 
vadītājas. 

“LĪDERES KODS” mērķis 
ir noskaidrot Latvijas sievietes – 
uzņēmējas spēka formulu, vērtī-
bu, dzīves un darba pamatvērtību 
kodu un aktualizēt pamatvērtību 
nozīmi valsts un uzņēmējdarbī-

bas izaugsmē.
Lai to paveiktu, esam uz-

meklējušas Gulbenes novada 
sievietes uzņēmējas, kas būtiski 
ietekmējušas novada attīstību un 
ar kurām lepojas novada iedzī-
votāji. Uzklausīsim šo sieviešu 
stāstus un kopīgi secināsim, kas 
mūsu valsti dara stipru!

Kopā ar jums - Gulbenes 
novada uzņēmējām, brīvā at-
mosfērā diskutēsim par sievietes 
- uzņēmējas vērtībām, kas palī-
dzējušas veidot un attīstīt savus 
uzņēmumus, kas palīdzējušas 
nepadoties un devušas drosmi 
pretoties grūtībām un virzīties uz 
priekšu.

Nav būtiski, vai jūsu uzņē-
mumā nodarbināta esat jūs viena, 
vai jums ir izdevies uzbūvēt lielu 

un stabilu uzņēmumu, kas dod 
darbavietas daudziem novada ie-
dzīvotājiem - mēs ar prieku gai-
dīsim katru no jums, jo tikai kopā 
mēs varam izveidot diskusiju un 
atrast mūsu kopīgās un atšķirī-
gās vērtības, tādējādi izveidojot 
patieso “LĪDERES KODU” ar 
visām tā krāsām un atblāzmām.

Aicinām arī Jūs būt klāt un 
kopīgi veidot Latvijas Līderes 
spēka kodu! 

Tikšanās laiks un vieta:
30.novembrī no plkst. 16.00-

19.00 Gulbenes kultūras centra 
foajē zālē. Dalība pasākumā 
bez maksas. Lūdzam pieteikt 
savu dalību līdz 20.novembrim, 
zvanot tālr. 26535727 (Initai  
Sudrabai).

Būs seminārs
17.novembrī plkst. 14.00 

Gulbenes novada bibliotēkā 
notiks seminārs uzņēmējiem 
un citiem interesentiem par ak-
tuālajām tendencēm ekonomikā 
un uzņēmējdarbībā Eiropas Sa-
vienībā, ES fondu aktualitātēm, 

kā arī daudzgadu budžetu pēc 
2020.gada. Būs arī pieredzes 
stāsts.

Tuvāka informācija: www.
gulbenesbiblioteka.lv, www.gul-
bene.lv un sociālajos tīklos.

Ziemeļvalstu Bibliotēku 
nedēļa piedāvā

No 13. līdz 19.novembrim 
Gulbenes novada bibliotēkās 
notiek ikgadējā Ziemeļvalstu 
Bibliotēku nedēļa. Šī gada tēma 
– “Salas Ziemeļvalstīs”. Gada 
vistumšākajā laikā vairākos 
tūkstošos publiskajās un sko-
lu bibliotēkās Ziemeļvalstīs un 
Baltijas valstīs vienlaicīgi tiek 
iedegtas sveces un lasīta kopīgi 

izvēlēta grāmata, kā arī notiek 
dažādas citas aktivitātes, iepa-
zīstot Ziemeļvalstu literatūru un 
kultūru. Šogad īpaša vērība tiks 
pievērsta Somijai, atzīmējot tās 
100 gadu jubileju. Tuvāk par pa-
sākumiem lasiet bibliotēku soci-
ālajos tīklos, mājas lapās, kā arī  
www.bibliotek.org.

Pašvaldība  - draudzīga vieta bērnam
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Kopš aizvadītā mēneša Gul-
benes novada dome ir sociālās 
iniciatīvas “Draudzīga vieta 
bērnam” dalībniece. 

“Mūsu mērķis ir nodroši-
nāt pēc iespējas draudzīgāku un 
atbalstošāku vidi bērniem. Tas 
nozīmē, ka ikviens bērns, kam 
neplānotā situācijā nepiecieša-
ma vieta, kur uzkavēties, droši 

var nākt pie mums uz Ābeļu ielu 
2, uz Klientu apkalpošanas cen-
tru. Bieži vien ir gadījumi, kad 
bērns ir nokavējis autobusu, bet 
nav kur palikt līdz nākamajam, 
vai viņu ir pārsteiguši slikti laika 
apstākļi, tad mūsu durvis ir atvēr-
tas. Ārkārtas situācijā te var uz-
lādēt mobilo telefonu, piezvanīt 
vecākiem, ja nepieciešams, ap-
meklēt tualeti, padzerties ūdeni 
vai vienkārši uzkavēties,” stāsta 
Evija Silauniece, Gulbenes nova-

da valsts un pašvaldības vienotā 
klientu apkalpošanas centra va-
dītāja. 

Par pašvaldības dalību akcijā 
vēsta informatīva uzlīme, kas pie 
ieejas durvīm izvietota bērna acu 
kontakta liemenī. 

Evija aicina arī citas novada 
organizācijas un uzņēmumus at-
balstīt šo iniciatīvu. Vairāk infor-
mācijas: evija.silauniece@gulbe-
ne.lv, t. 64474908.
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Pašvaldības policijas ziņas
Mārtiņš Didrihsons – Linards, 
Gulbenes novada Pašvaldības 
policijas priekšnieks

Andris Vējiņš, 
Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs

Klāt Latvijai nozīmīgs mēnesis – novembris

Cilvēku apmešanās Baltijas 
jūras krastā konstatēta pirms 
9 – 10 tūkstošiem gadu.

Latviešu un Latvijas attīstība 
gadsimtu gaitā nav bijusi viegla 
un nebūt vienkārša, it sevišķi 
virzībā uz Latvijas valstisko ne-
atkarību. Tā tika sagatavota pār-
domāti, atbildīgi un pakāpeniski. 

Latvijas Republikas dibinā-
šanā bija divi nozīmīgi posmi. 
Pirmais – 1918.gada 30.janvāra 
deklarācija Pēterburgā. Latvie-
šu pagaidu nacionālās padomes 
sesijā pieņēma lēmumu par pil-
nīgu Latvijas valsts neatkarību. 
Tika atzīts, ka Latvijai ir jābūt 
neatkarīgai demokrātiskai repub-
likai, apvienojot Vidzemi, Kur-
zemi un Latgali. Ļoti nozīmīgi 
bija panākt Latvijas suverenitā-
tes atzīšanu ārvalstīs. 1918.gada 
11.novembrī Lielbritānijas valdī-
ba atzina Latvijas Republiku „de 
facto” – oficiāli, bet ne pilnīgi 
kā valsti. 1918.gada 17.novem-
brī tika dibināta Latvijas Tautas 
padome, kura jau nākamajā die-
nā, t.i. 18.novembrī, ar latviešu 
sabiedrības pārstāvjiem pulcē-
jās uz sēdi Otrajā Rīgas pilsētas 
teātrī (tajā laikā Krievu teātrī) 
– tagadējā Nacionālajā teātrī. 
Otrais posms – Latvijas Repub-
likas proklamēšana zem sarkan-
baltsarkanā karoga 1918.gada 
18.novembrī. Šajā dienā kā valsts 
himna pirmo reizi tika dziedāta 
iepriekš par tautas himnu kļu-
vusī „Dievs, svētī Latviju!”. Tās 
autors, nozīmīgs latviešu kora 
dziesmu pamatlicējs – Baumaņu 
Kārlis. Noslēdzot svinīgo sēdi, 
Gustavs Zemgals teica: „Vienīgā 
mūsu vēlēšanās, lai Latvijai sau-
les mūžs!”.

Latvijas patiesā brīvība tika 
izkarota sīvās kaujās, jo valsts 
proklamēšanas dienā tās lielākā 
teritorija daļa atradās vācu kara-
spēka rokās. Izšķirošie notikumi 
risinājās 1919.gada novembrī, 
kas noslēdzās 11.novembrī ar 
pilnīgu Pārdaugavas atbrīvošanu. 
Rīga bija brīva, un bermontieši 
atkāpās. 11.novembris – Latvijas 
brīvības izcīnītāju piemiņas die-
na, Lāčplēša diena.

1920.gadā tika apstiprinā-
ta Latvijas himna. Jo īpaši no-
zīmīgs Latvijas valstij bija arī 
1922.gads, kad tika apstiprinātas 
valsts karoga krāsas un proporci-
jas. Par pirmo Valsts prezidentu 
tika ievēlēts Jānis Čakste – izcils 
valsts un politiskais darbinieks. 
Šādi sākās un attīstījās mūsu 
valsts. Svinīgi, pašaizliedzīgi un 

patriotiski. Patiešām lielā paci-
lātībā, bet vēl nebūt nenojaušot, 
cik daudz pārbaudījumu nākotnē 
katram un visiem kopā būs lēmis 
liktenis.

Prieks, ka šodien lielai daļai 
valsts iedzīvotāju novembra mē-
nesī svinamās dienas ir nozīmīgi 
un svarīgi svētki, arī bērniem un 
jauniešiem. Tas ir pašsaprotami 
un patriotiski neskatoties uz to, 
ka katram šodiena sniedz dažā-
das sarežģītības pakāpes izaici-
nājumus. Citam grūtus un pat ļoti 
dramatiskus.

Šodien gribu pajautāt iedzī-
votājiem: Cik aktīvi esam? Kā-
diem izaicinājumiem gatavi? Vai 
esam orientēti atklāti un, galve-
nais, godīgi iestāties par šodienas 
reālo situāciju? 

Lai atzītu to, ka mūsu dzīvē 
kaut kas nav kārtībā, ir jāizdara 
pietiekami neērtas, arī nepatīka-
mas lietas. Tas nozīmē, ka būtu 
jāievēro: lielāka pašdisciplīna un 
atklātāks dialogs, riskējot kādam 
nepatikt. Vai pieprasīt izrādīt  cie-
ņu nevis samierināties ar nevien-
līdzīgām un bieži pazemojošām 
attiecībām? Ja jums negribas šīs 
nepatīkamās lietas darīt, tas ne 
pie kā nenoved. Mēs bieži vien 
ar tām sadzīvojam, slēpjoties 
aiz mītiem un vispārpieņemtiem 
uzskatiem. To neaptverot, sanāk 
dzīvot noliegumā. Mēs pat esam 
gatavi izdomāt iemeslus, kāpēc 
kaut kas tāds, kas nav kārtībā, to-
mēr ir kārtībā. Jo ātrāk mēs atzī-
sim šo neveiklo situāciju, jo ātrāk 
varēsim meklēt risinājumu. Tas 
attaisnosies, jo iegūsim  laiku, 
līdzekļus un iespēju būt ne tikai 
prasītājiem, bet arī tiem, kas var 
kaut ko dot. Mums būs jāaizstāv 
sava nostāja nevis jāizliekas, ka 
viss ir kārtībā. 

Cilvēki, kuri vēlas būt veik-
smīgi, skatās uz skarbo situāciju 
reāli, uzticoties aprēķiniem un 
skaitļiem. Nav racionāli bēgt no 

realitātes. Ir jāmeklē risinājums, 
jo nepieciešama rīcība. Rīkojie-
ties tūlīt! Sāciet ar pašu svarīgā-
ko: finansēm, karjeru, izglītību 
un personīgo izaugsmi, veselī-
bu, ģimeni, veikumu sabiedrības 
labā. Pajautājiet vispirms saviem 
tuviniekiem, draugiem un darba 
biedriem: Kas nav kārtībā? Kā es 
varu jums palīdzēt? Ko es vēl ne-
esmu izdarījis? Kam man prasīt 
padomu? Kā izdomāt rīcību, lai 
visu vērstu par labu? Izvēlieties 
vienu darbību vai  problēmu un 
rīkojieties! Tas nebūt nav un ne-
būs viegli, bet daudz lietderīgāk, 
nekā gaidīt kaut ko abstraktu un 
neskaidru. Arī risks, ja tas ir pa-
matots, bieži rada situācijas uzla-
bojumu, bet ir jābūt godīgam pret 
sevi un citiem. 

Godprātīgs, pašaizliedzīgs un 
izcils darbs vienmēr tiek novēr-
tēts. Mums ir piemēri, ar kuriem 
varam lepoties. 20.oktobrī Latvi-
jas Valsts prezidents Raimonds 
Vējonis un Ordeņu kapituls par 
sevišķiem nopelniem Latvijas 
valsts labā piešķīra Viestura or-
deņa IV šķiru un iecēla par or-
deņa virsnieku bijušo Gulbenes 
Zemessardzes 25. kājnieku batal-
jona komandieri, tagad - Latvijas 
Republikas Aizsardzības minis-
trijas Militāro pārstāvju grupas 
štāba virsnieku NATO štābā 
Nīderlandē, pulkvežleitnantu 
Normundu Baranovu. Gulbe-
nes novada domes vārdā sveicu 
N. Baranova kungu ar piešķirto 
augsto apbalvojumu un militāra-
jiem sasniegumiem!  

Strādāsim tā, lai gandrīz 
pirms simts gadiem Gustava 
Zemgala teiktajai domai būtu 
reāls segums un jēga šodien. 
Uzaicinu visus Gulbenes nova-
da iedzīvotājus un viesus aktīvi 
apmeklēt svētku pasākumus, svi-
nēt tos un darīt labus darbus! Lai 
mūsu Latvijai saules mūžs!

Pašvaldības policijā no 
2017.gada 13.oktobra līdz 1.no-
vembrim sastādīti 5 adminis-
tratīvo pārkāpumu protokoli.

Trijos gadījumos pašvaldī-
bas policijas darbinieki sastādīja 
administratīvā pārkāpuma proto-
kolus par alkohola lietošanu sa-
biedriskā vietā, divos gadījumos 
sastādīti administratīvā pārkā-
puma protokoli par smēķēšanas 
ierobežojumu neievērošanu. Sa-
skaņā ar likuma “Par policiju” 
12.panta pirmās daļas 9.punktu 
pašvaldības policija nogādāja 
atskurbtuvē 5 personas, bet mā-
joklī 16 personas, kuras alkohola 
lietošanas rezultātā zaudējušas 
spēju patstāvīgi pārvietoties vai 
orientēties vai var nodarīt kaitē-
jumu apkārtējiem vai pašas sev. 
Papildus pašvaldības policijas 
darbinieki sniedza atbalstu arī 
nelaimē nonākuša suņa nogā-
dāšanā uz dzīvnieku patversmi 
Alūksnē.

Iepriekš norādītajā laika pos-
mā pašvaldības policija ir saņē-
musi 44 izsaukumus.

Gulbenes novada Pašvaldī-
bas policija regulāri apseko arī 
pagastu teritorijas. 

Gulbenes novada Pašvaldības 
policija atgādina, ka par jebkuru 
sabiedriskās kārtības pārkāpumu 
vai persona tiesību un brīvību 
apdraudējumu Jūs variet ziņot 
zvanot pa tālruni 29297818. 
Darba laiks pirmdienās, otr-
dienās, trešdienās, ceturtdienās 
no plkst.08:00 līdz plkst.22:00, 
piektdienās, sestdienās un svēt-
dienās pašvaldības policija strādā 
arī nakts stundās no plkst.08:00 
līdz plkst.05:00. Ārpus pašvaldī-
bas policijas darba laika var zva-
nīt uz tālruni 110.

Papildus Gulbenes novada 
Pašvaldības policija informē, ka 
novembra mēnesī, sadarbojoties 
ar dzīvnieku aizsardzības bied-
rību, tiks uzsākta mājas (istabas) 
dzīvnieku apzināšana ar nolūku 
konstatēt vai tie ir likumā noteik-
tajā kārtībā reģistrēti un vakcinē-
ti.

Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļā
Vita Elsiņa,
dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

2017.gada oktobrī reģistrēti 
14 jaundzimušie, 18 mirušie un 
sastādīti 5 laulības reģistri.

Oktobrī dzimšanas apliecības 
saņēmuši 7 zēni un 7 meitenes. 

Puisīši nosaukti šādos vārdos: 
Raimonds, Kristers, Mārtiņš, 
Leo, Olivers, Rinalds, Artūrs.

Meitenītēm dāvināti vārdi: 
Samanta, Grēta, Keita, Madara, 
Gabriela, Viktorija, Zane.

9 jaundzimušo vecāki sastāv 
laulībā, 4 bērniem atzīta pater-

nitāte, 1 dzimšanas apliecībā ir 
ziņas tikai par māti. 3 bērni mā-
miņām ir pirmie, 8 – otrie, 2 – 
trešie, 1 – ceturtais. 6 jaundzimu-
šie deklarēti Gulbenē, 4 – Stradu 
pagastā, pa 1 – Beļavas, Daukstu, 
Jaungulbenes un Lizuma pagas-
tos.

Oktobrī reģistrēti 18 aizsau-
lē aizgājuši iedzīvotāji. Miruši 9 
vīrieši un 9 sievietes. Visvairāk 
miruši Gulbenes iedzīvotāji – 9.

Visas piecas oktobra laulības 
reģistrētas dzimtsarakstu nodaļas 
telpās. 

Pārmaiņas Lizuma pagasta pārvaldē
Sakarā ar grāmatvedības 

centralizāciju ir notikušas iz-
maiņas Lizuma pagasta pār-
valdes štatu sarakstā. No 1. no-
vembra Lizuma pagasta pārvaldē 
strādā: komunālās saimniecības 
vadītāja Silvija Zvaigznīte, grā-
matvede - uzskaitvede Dace 
Cīrule un lietvede Zinta Plie-
na, kura veiks arī kasiera amata 
pienākumus. Tagad maksājumi 
mūsu pārvaldē tiks pieņemti kat-
ru darbdienu, arī piektdienās. Pa-
gasta pārvaldes darbu vada pār-
valdes vadītājs Uģis Aigars, kura 
apmeklētāju pieņemšanas laiki 
ir pirmdienās 10.00-12.00 un 
13.00-16.00, mob.tālr. 26404123 
(LMT).

Lizuma pagasta pārvaldē, 
tāpat kā līdz šim, tiek nodroši-

nāti visi pakalpojumi. Pārvalde 
ir Gulbenes novada pašvaldības 
iestāde un strādā saskaņā ar ie
stādes nolikumu. Ar nolikumu 
var iepazīties gan klātienē pagas-
ta pārvaldē, gan  internetā - no-
vada mājaslapā www.gulbene.
lv un pagasta mājaslapā www.
lizums.lv. Lizuma pagasta pār-
valdē tiek pieņemti pārvaldei un 
Gulbenes novada domei adresēti 
fizisku un juridisku personu ie-
sniegumi. Lizuma pagasta pār-
valdē var saņemt arī konsultāci-
jas elektroniskās vides lietošanā 
(EDS, sarakste ar Latvenergo, 
Lattelecom, LMT, e-pakalpoju-
mi Latvijas valsts portālā www.
latvija.lv), kā arī saņemt palīdzī-
bu dokumentu pieprasīšanā no 
valsts arhīviem. Pieejami faksa 

pakalpojumi. Pagasta pārvaldes 
tālrunis/fax 64497649, mob.t. 
26954822, e-pasts lizumapa-
gasts@gulbene.lv. 

Sakarā ar darbinieku skaita 
samazināšanu, ar 1. novembri 
tika izbeigta Lizuma pagasta 
komunikācija sociālājā vietnē 
Twitter. Tā kā Lizuma pagasta 
profils Facebook ir iemantojis 
pārsteidzoši lielu popularitāti ie-
dzīvotāju vidū (oktobra beigās 
bija 2400 reģistrētie lietotāji)  
lizumnieši ir izveidojuši brīvprā-
tīgo komandu, kas turpina publi-
cēt informāciju par notikumiem 
kultūrā, sportā un sabiedriskajā 
dzīvē Facebook vietnē Lizuma 
pagasts.  

Informācija Stradu pagasta 
Šķieneru ciema  
iedzīvotājiem

Saskaņā ar Gulbenes nova-
da domes 2017.gada 31.oktobra 
sēdes lēmumu “Par sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
nodrošināšanu un maksas noteik-
šanu Gulbenes novada Stradu pa-
gasta Šķieneru ciemā” (protokols 
Nr.15, §.1) NOLEMTS:

1. NOTEIKT, ka līdz 2018.
gada 31.martam Gulbenes nova-
da Stradu pagasta Šķieneru ciema 
teritorijā sabiedrisko ūdenssaim-
niecības pakalpojumu sniedzējs 
ir Gulbenes novada pašvaldības 
iestāde – Gulbenes novada Stra-
du pagasta pārvalde.

2. Gulbenes novada Stradu 
pagasta pārvalde sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojuma 
sniegšanas teritorijā fiziskām 
un juridiskām personām sniedz 
pakalpojumus ūdens ieguvē, uz-
krāšanā un sagatavošanā lieto-
šanai līdz padevei centralizētajā 
ūdensvada tīklā, pakalpojumus 
ūdens piegādē no padeves vie-
tas centralizētajā ūdensvada tīk-
lā līdz piederības robežai, kā arī 
notekūdeņu savākšanu centrali-
zētajās kanalizācijas sistēmās no 
piederības robežas un novadīša-
nu līdz notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtā, notekūdeņu attīrīšanu un 
novadīšanu vidē, tai skaitā virs-
zemes ūdensobjektos, izņemot 
notekūdeņu savākšanu lietus ka-
nalizācijas sistēmās.

3. NOTEIKT maksu par Gul-
benes novada Stradu pagasta 
pārvaldes sniegtajiem sabied-
riskajiem ūdenssaimniecības 

pakalpojumiem Gulbenes nova-
da Stradu pagasta Šķieneru cie-
mā:	

3.1. maksa par ūdensapgādes 
pakalpojumiem fiziskām un juri-
diskām personām – 1,05 EUR/
m³ (bez pievienotās vērtības no-
dokļa).

3.2. maksa par kanalizācijas 
pakalpojumiem fiziskām un ju-
ridiskām personām – 1,14 EUR/
m³ (bez pievienotās vērtības no-
dokļa).

4.	 Noteiktā maksa par 
ūdensapgādes pakalpojumiem un 
maksa par kanalizācijas pakalpo-
jumiem ir apliekama ar pievie-
notās vērtības nodokli atbilstoši 
likumā “Par pievienotās vērtības 
nodokli” noteiktām nodokļa lik-
mēm.

5.	 ATZĪT par spēku zau-
dējušu 2017.gada 27.aprīļa Gul-
benes novada domes lēmumu 
“Par sabiedrisko ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu nodrošināša-
nu Gulbenes novada Stradu pa-
gasta Šķieneru ciemā” (protokols 
Nr.5, 21.§).

6.	 ATZĪT par spēku zau-
dējušu 2015.gada 29.oktobra 
Gulbenes novada domes lēmuma 
“Par Gulbenes novada Stradu 
pagasta pārvaldes sniegto sa-
biedrisko ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu maksas noteikšanu” 
(protokols Nr.24, 53.§) 2.punktu. 

7.	 NOTEIKT, ka lēmums 
stājas spēkā ar tā pieņemšanas 
brīdi.
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Kārtīga saimnieka ABC jeb ko nedrīkst 
mest sadzīves atkritumu konteinerā

Tuvojoties Latvijas valsts 
neatkarības svētkiem, katram 
viesmīlīgam saimniekam un 
saimniecei rodas lielisks ie-
mesls sasaukt pie svētku galda 
visus tuvinieku un sen neredzē-
tus draugus. Šajās dienās tautu 
pārņem svētku gaidīšanas kņa-
da, kuras neatņemamie elementi 
ir mājas kārtošana, interneta un 
žurnālu šķirstīšana ēdienu recep-
šu meklējumos un iepirkšanās. 
Taču svētki ir ne tikai patīka-
mo emociju, prieka un jautrības 
avots. Svētki ir periods, kad cil-
vēki mēdz radīt lielāko atkritu-
mu daudzumu. SIA “Pilsētvides 
serviss” uzsver, lai Jūsu svinības 
būtu videi draudzīgas, pietiek ie-
vērot sekojošus ieteikumus.

Iepērkoties dodiet priekšro-
ku eko precēm

Mūsdienās pārtikas un citu 
sadzīves produktu ražotāji, pa-
kļaujoties modes un populāro 
ekoloģisko kustību vēsmām, ar-
vien biežāk ražošanā integrē da-
bai draudzīgas tehnoloģijas. Viņu 
centības rezultātus mēs bieži va-
ram sastapt uz veikalu plauktiem 
ar marķējumu “eco”, “bio” vai 
“organic”. Patiesībā visi šie ter-
mini nebūt nav sinonīmi, bet gan 
katrs sevī ietver ko īpašu un uni-
kālu. Nemaz nerunājot par to, ka 
dabīgi produkti ir vērtīgi cilvēka 
veselībai, ir garšīgāki un satur 
lielāku vitamīnu daudzumu, ir arī 
citi argumenti, kāpēc tiem ir jā-
dod priekšroka. Pirmkārt, ekolo-
ģiski tīri produkti nav pārklāti ar 
indīgu ķīmisku vielu sajaukumu, 
vai to sastāvā nav ģenētiski mo-
dificētu šūnu, kuras kaitē ne tikai 
cilvēka organismam, bet arī, no-
kļūstot augsnē atkritumu veidā, 
apdraud apkārt esošus augus un 
dzīvniekus. Otrkārt, pērkot dabī-
gus produktus, mēs samazinām 
ģenētiski modificētas pārtikas 
patēriņu, kas ilgtermiņā nozīmē 
lopu pasargāšanu no barošanas ar 
bīstamu antibiotiku, hormonu un 

citu zāļu sajaukumu, augu šķirņu 
daudzveidības saglabāšanu, aug-
snes erozijas samazināšanu un 
bīstamu slimību izplatības iero-
bežošanu, ko veicina ĢMO. Sau-
dzēsim dabu un savu veselību!

Izvēlieties preces ar otrrei-
zēji pārstrādājamo iepakoju-
mu vai bez tā

Pasaulē apgriezienus uzņem 
tā saucamā “Zero Waste” kus-
tība, kura iepazīstina ar atkritu-
mu ap-joma samazināšanas un 
pārstrādes iespējām, tādējādi 
ejot uz virsmērķi – pasauli bez 
atkritumiem. Viens no šī kustī-
bas virzieniem ir atteikšanās no 
vienreizējā iepakojuma izmanto-
šanas – kartona kastēm, plastma-
sas pudelēm un maisiem, papīra 
iepakojuma utt. Aprēķināts, ka 
gadā viens Latvijas iedzīvotājs 
rada aptuveni 250 kg atkritumu. 
Savukārt  iepakojums veido 30% 
no kopējiem mājsaimniecības 
atkritumiem. Apzinoties šo prob-
lēmu, ārzemēs jau sāk parādīties 
pirmie “Zero Waste” veikali, ku-
ros visas preces tiek pārdotas bez 
iepakojuma, un pircēji var iebērt, 
ieliet un ielikt sev nepiecieša-
mas lietas līdzi atnestajās stikla 
burkās, konteineros un auduma 
maisos. Latvijā tādu veikalu vēl 
nav, taču ir daudzas preces, kas 
tiek pārdotas otrreizēji pārstrā-
dājamā iepakojumā. Uz tāda tipa 
iepakojuma ir atrodams īpašs 
grafiskais simbols – trīs bultas, 
kas veido trīsstūri – kas norāda, 
ka iepakojuma materiāls ir reģe-
nerējams un/vai pārstrādājams. 
Pērkot lietas no pārstrādājamiem 
materiāliem, mēs samazinām vi-
des piesārņojumu un veicinām 
mantu ilgmūžību!

Atceries, ko nedrīkst mest 
sadzīves atkritumu konteinerā

Pasaulē jau dažas desmit-
gades tiek aktīvi propagandēta 
atkritumu šķirošana, kas palīdz 
reducēt cilvēces radīto atkritumu 
apjomu un to nelabvēlīgu ietek-

mi uz apkārtējo vidi. Latvija arī 
nav izņēmums – atkritumu ap-
saimniekošanas kompānijām ir 
uzlikts par pienākumu veidot 
pilsētās atkritumu šķirošanas in-
frastruktūru, izbūvējot šķiroto at-
kritumu laukumus un nodrošinot 
atsevišķus konteinerus stiklam, 
papīram un plastmasai. Taču jo
projām mājsaimniecības, kurās 
atkritumu šķirošana ir kļuvusi 
par ģimenes ieradumu, ir reta 
parādība. Pārsvarā mājās ir vie-
na atkritumu tvertne, kas ir do-
māta pārtikas atliekām un citiem 
sadzīves atkritumiem. Bet, pat 
tiem, kas nešķiro atkritumus, der 
atcerēties, ka sadzīves atkritumu 
konteinerā nedrīkst mest medi-
cīniska un veterināra rakstura 
atkritumus, sprāgstošas un tok-
siskas vielas, lielgabarīta priekš-
metus, celtniecības atkritumus 
un būvgružus, kokmateriālu zā-
ģēšanas atkritumus, koku zarus 
un lapas, šķidros atkritumus, kā 
arī dažāda veida bīstamus atkri-
tumus (baterijas, elektrotehniku, 
dzīvsudrabu un eļļas saturošus 
atkritumus utt.) Šāda tipa atkri-
tumu izvešana ir atsevišķs pa-
kalpojums, kuram jāpiesakās pie 
sava atkritumu apsaimniekotāja. 
Kā arī iedzīvotājiem ir iespēja 
bez maksas nodot šķirotos atkri-
tumus speciāli tiem paredzētajos 
laukumos. Jāatceras, ka neatbil-
stošu atkritumu izmešana kopējā 
sadzīves atkritumu konteinerā 
ievērojami sarežģī to šķirošanas 
un pārstrādes procesu rūpnīcās 
un paaugstina risku, ka kaitīgas 
vielas tiks apglabātas augsnē, tā-
dējādi piesārņojot apkārtējo vidi.

SIA “Pilsētvide serviss” no-
vēl visiem Gulbenes iedzīvotā-
jiem jaukus Latvijas valsts ne-
atkarības svētkus un aicina tos 
svinēt ar augstu lojalitātes sajūtu 
pret saviem tuviniekiem, savu 
valsti un vidi sev apkārt!

Gulbenes novada domes 2017.gada  
28.septembra Saistošie noteikumi Nr.9
“Grozījumi Gulbenes novada domes 
2016.gada 29.decembra saistošajos  
noteikumos Nr.27 “Par Gulbenes novada 
pašvaldības sociālajiem pabalstiem un to 
saņemšanas kārtību”

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
likuma 35.panta ceturto daļu, likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautā-
jumu risināšanā”25.panta pirmo daļu, Latvijas Republikas Ministru 
kabineta 2009.gada 17.jūnija noteikumu Nr.550 “Kārtība, kādā aprē-
ķināms, piešķirams, izmaksājams pabalsts garantētā minimālā ienā-
kumu līmeņa nodrošināšanai un slēdzama vienošanās par līdzdarbī-
bu” 13.punktu, Ministru kabineta 2006.gada 19.decembra noteikumu 
Nr.1036 “Audžuģimenes noteikumi” 43.punktu, likuma “Par pašval-
dībām” 43.panta trešo daļu.

Izdarīt Gulbenes novada do-
mes 2016.gada 29.decembra 
saistošajos noteikumos Nr.27 
“Par Gulbenes novada pašvaldī-
bas sociālajiem pabalstiem un to 
saņemšanas kārtību” (turpmāk 
– saistošie noteikumi) sekojošus 
grozījumus:

1. aizstāt saistošo noteikumu 
tekstā vārdus “pabalsts ārkārtas 
situācijā” ar vārdiem “pabalsts 
krīzes situācijā” attiecīgā locīju-
mā;

2. aizstāt saistošo noteikumu 
3.4.2.apakšpunktā vārdu “ārkār-
tas” ar vārdu “krīzes”;

3. izteikt saistošo noteikumu 
3.4.1.apakšpunktu šādā redakci-
jā:

“3.4.1. Pabalstu krīzes si-
tuācijā (situācija, kurā ģimene 
(persona) katastrofas vai citu no 
ģimenes (personas) gribas neat-
karīgu apstākļu dēļ pati saviem 
spēkiem nespēj nodrošināt pa-
matvajadzības un tai nepiecieša-
ma psihosociāla vai materiāla pa-
līdzība) piešķir līdz vienai valstī 
noteiktajai minimālajai mēneša 
daba algai personai (ģimenei), 
neizvērtējot personas (ģimenes) 
ienākumus, bet, ņemot vērā ie-
priekš neparedzamo apstākļu 
radītās sekas, un tikai tajos ga-
dījumos, ja nepienākas cits valstī 
noteiktais pabalsts.”;

4. Šie saistošie noteikumi stā-
jas spēkā likumā “Par pašvaldī-
bām” noteiktajā kārtībā. 

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs A.Vējiņš

P A S K A I D R O J U M A 
RAKSTS.

1.Īss saistošo noteikumu sa-
tura izklāsts.

1.1. Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likuma 
35.panta otrā daļa redakcijā, kas 
bija spēkā līdz 2017.gada 8.feb-
ruārim, noteica, ka pašvaldība, 
neizvērtējot personas (ģimenes) 
ienākumus, var piešķirt personai 
(ģimenei) vienreizēju pabalstu 
ārkārtas situācijā, ja stihiskas ne-
laimes vai iepriekš neparedzamu 
apstākļu dēļ tā nespēj apmierināt 
savas pamatvajadzības. Savukārt 
šobrīd spēkā esošā Sociālo pa-
kalpojumu un sociālās palīdzī-
bas likuma 35.panta otrās daļas 
redakcija nosaka, ka pašvaldība, 
neizvērtējot ģimenes (personas) 
ienākumus, var piešķirt ģimenei 
(personai) pabalstu krīzes situ-
ācijā.

1.2.	 Saeima 2017.gada 
12.janvārī ir pieņēmusi likumu 
“Grozījumi Sociālo pakalpoju-
mu un sociālās palīdzības liku-
mā”, kas stājies spēkā 2017.gada 
9.februārī. Ar likumu grozīts So-
ciālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likums, tajā ietverot 
terminu “krīzes situācija” un do-
dot tam skaidrojumu. Papildus 
tam, šis termins aizstāj pirms tam 
Sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likumā pastāvējušo 
terminu “ārkārtas situācija”. Šis 
likuma grozījums tapis pēc LR 
Labklājības ministrijas priekšli-

kuma, kā grozījuma nepiecieša-
mības pamatojumu norādot seko-
jošo. Līdz šim netika piedāvāts 
vienots skaidrojums, kas ir krīzes 
situācija, kaut sociālās palīdzības 
mērķī tiek runāts par materiālu 
atbalstu krīzes situācijā un pie 
sociālā dienesta pienākumiem un 
tiesībām minēts, ka jāsniedz per-
sonai psihosociālu vai materiālu, 
vai psihosociālu un materiālu pa-
līdzību, lai sekmētu krīzes situā-
cijas pārvarēšanu un veicinātu šīs 
personas iekļaušanos sabiedrībā. 

1.3.	 Gulbenes novada do-
mes 2016.gada 29.decembra 
saistošo noteikumu Nr.27 “Par 
Gulbenes novada pašvaldības 
sociālajiem pabalstiem un to sa-
ņemšanas kārtību” 3.4.punkts 
regulē pabalsta ārkārtas situācijā 
saņemšanas kārtību, kas faktiski 
vairs neatbilst Sociālo pakal-
pojumu un sociālās palīdzības 
likumā lietotajai terminoloģijai, 
kā rezultātā saistošo noteikumu 
grozījumu mērķis ir novērst sais-
tošajos noteikumos lietotās ter-
minoloģijas neatbilstību likumā 
lietotajai. Ar saistošo noteikumu 
grozījumiem netiek mainīta pa-
balsta piešķiršanas kārtība.

2. Saistošo noteikumu ne-
pieciešamības pamatojums. 
Ņemot vērā Paskaidrojuma raks-
ta 1.sadaļā minēto, kā arī Labklā-
jības ministrijas visām pašvaldī-
bām adresētajā vēstulē norādīto 
par nepieciešamajām darbībām 
saistībā ar grozījumiem tiesī-
bu aktos par sociālo palīdzību, 
nepieciešams grozīt Gulbenes 
novada domes 2016.gada 29.de-
cembra saistošos noteikumus 
Nr.27 “Par Gulbenes novada paš-
valdības sociālajiem pabalstiem 
un to saņemšanas kārtību” un 
aizstāt tajos lietoto terminu “ār-
kārtas situācija” ar terminu “krī-
zes situācija”. 

3. Informācija par plānoto 
ietekmi uz pašvaldības budže-
tu. Ar saistošo noteikumu grozī-
jumiem netiek ietekmēts Gulbe-
nes novada pašvaldības budžets.  

4.Informācija par plānoto 
ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā. Ar 
saistošo noteikumu grozījumiem 
netiek ietekmēta uzņēmējdarbī-
bas vide Gulbenes novada paš-
valdības teritorijā.

5.Informācija par admi-
nistratīvajām procedūrām. Ar 
saistošo noteikumu grozījumiem 
netiek manītas līdz šim pastāvo-
šās ar saistošo noteikumu piemē-
rošanu saistītās administratīvās 
procedūras Gulbenes novada 
pašvaldībā.

5. Informācija par konsul-
tācijām ar privātpersonām 
saistībā ar Saistošo noteikumu 
projektu. Konsultācijas ar pri-
vātpersonām saistībā ar saistošo 
noteikumu grozījumiem nav no-
tikušas.

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs A.Vējiņš

Gulbenes novada domes 2017.gada 26.oktobra saistošie noteikumi Nr. 11
”Grozījumi Gulbenes novada domes 2013.gada 31.oktobra  
saistošajos noteikumos Nr.25 “Gulbenes novada pašvaldības  
nolikums”.

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 1.punktu un 24.pantu
IZDARĪT Gulbenes novada 

domes 2013.gada 31.oktobra sais-
tošajos noteikumos Nr.25 “Gulbe-
nes novada pašvaldības nolikums” 
šādus grozījumus:

1. Aizstāt 5.17.apakšpunktā 
vārdu “vidusskola” ar vārdu “sā-
kumskola”.

2. Aizstāt 5.19.apakšpunktā 
vārdu “vidusskola” ar vārdu “pa-
matskola”.

3. Aizstāt 5.24.apakšpunktā 
vārdu “pamatskola” ar vārdu “sā-
kumskola”.

4. Aizstāt 5.26.apakšpunktā 
vārdu “pamatskola” ar vārdu “sā-
kumskola”.

5. Izteikt 5.32.apakšpunktu 
šādā redakcijā:

“5.32. Gulbenes Vakara (mai-
ņu) vidusskola;”.

6. Izteikt 5.34.apakšpunktu 
šādā redakcijā:

“5.34. Gulbenes Mūzikas sko-
la;”.

7. Izteikt 5.35.apakšpunktu 
šādā redakcijā:

“5.35. Gulbenes Mākslas sko-
la;”.

8. Papildināt 5.50.apakšpunktu 
aiz vārdiem “aprūpes centrs “Sil-
tais”” ar vārdiem “kura sastāvā ir 
struktūrvienība “Dzērves”;”.

9. Papildināt saistošos notei-
kumus ar 7.8.apakšpunktu šādā 
redakcijā:

“7.8. atsevišķi speciālisti (kon-
sultants – priekšsēdētāja palīgs, 
mājaslapas redaktors un sabiedris-
ko attiecību speciālisti).”.

10. Svītrot 10.8.apakšpunktu;
11. Aizstāt 48.4.apakšpunktā 

skaitli “49” ar skaitli “50”.

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs  A.Vējiņš  
PASKAIDROJUMA RAKSTS                                                                    

1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums. Atbilstoši likuma 
„Par pašvaldībām” 24.panta pir-
majai daļai pašvaldības nolikums 
ir saistošie noteikumi, kas nosaka 
pašvaldības pārvaldes organizāci-
ju, lēmumu pieņemšanas kārtību, 
iedzīvotāju tiesības un pienāku-
mus vietējā pārvaldē, kā arī citus 
pašvaldības darba organizācijas 
jautājumus.

Saistošie noteikumi nepiecie-
šami, lai:

1) atbilstoši Gulbenes nova-
da domes 2015.gada 29.janvāra 
lēmumam “Par Gulbenes vidus-
skolas reorganizāciju par Gulbe-
nes sākumskolu” (protokols Nr.1, 
46.§) veiktu izmaiņas Gulbenes 
vidusskolas nosaukumā;

2) atbilstoši Gulbenes novada 
domes 2016.gada 24.novembra lē-
mumam “Par Gulbīša vidusskolas 
reorganizāciju” (protokols Nr.16, 
11.§) veiktu izmaiņas Gulbīša vi-
dusskolas nosaukumā;

3) atbilstoši Gulbenes novada 
domes 2016.gada 24.novembra 
lēmumam “Par Druvienas pamat-
skolas reorganizāciju” (protokols 
Nr.16, 10.§) veiktu izmaiņas Dru-
vienas pamatskolas nosaukumā;

4) atbilstoši Gulbenes novada 
domes 2016.gada 24.novembra lē-
mumam “Par K.Valdemāra pamat-
skolas reorganizāciju” (protokols 
Nr.16, 8.§) veiktu izmaiņas K.Val-
demāra pamatskolas nosaukumā;

5) precizētu vairāku izglītības 
iestāžu nosaukumus atbilstoši to 

nolikumiem;
6) papildinātu Gulbenes no-

vada pašvaldības institucionālo 
struktūru ar Gulbenes novada 
sociālās aprūpes centra “Siltais” 
struktūrvienību “Dzērves”; 

7) precizētu Gulbenes novada 
pašvaldības administrācijas struk-
tūru atbilstoši izdarītajiem grozīju-
miem Gulbenes novada pašvaldī-
bas administrācijas nolikumā;

8) svītrotu biedrību “FB Gul-
bene 2005” sakarā ar izstāšanos 
no tās.

2. Īss projekta satura iz-
klāsts. Saistošajos noteikumos 
tiek veiktas izmaiņas Gulbenes 
novada pašvaldības institucionāla-
jā struktūrā.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu. Neietekmē.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz sabiedrību 
(mērķgrupām) un uzņēmējdar-
bības vidi pašvaldības teritorijā. 
Neietekmē.

5. Informācija par adminis-
tratīvajām procedūrām. Perso-
nas saistošo noteikumu piemē-
rošanas jautājumos var griezties 
Gulbenes novada pašvaldības ad-
ministrācijā.

6. Informācija par konsultā-
cijām ar privātpersonām. Kon-
sultācijas nav notikušas. 

Saistošo noteikumu projekts 
un tam pievienotais paskaidroju-
ma raksts publicēts pašvaldības 
mājas lapā internetā www.gulbe-
ne.lv. 

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājs A.Vējiņš
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STĀMERIENAS PAGASTĀ
Uz kļavas lapas rakstu vēstuli

Spodra Kaļva, 
Stāmerienas pagasta bibliotēkas 
vadītāja

Kad rudens dabā savas 
krāsas pamazām sāk zaudēt, 
tās ienest varam savās sajūtās. 
Stāmerienas pagasta biblio-
tēkā krāsas dzīvo: septembrī 
priecēja dāliju šarms, oktobrī 
– fotogrāfijas. Jau otro gadu bib-
liotēka organizē fotokonkursu, 
kur fotogrāfijās autori centušies 
notvert mirkļus savā pagastā, 
mājā, cilvēkos. Pagājušajā gadā 
priecājāmies par skaistajām ai-
navām, bet tās nav iedomājamas 
bez cilvēka. Tā šajā gadā tēma 
bija “Pagasta ļaudis darbā, spor-
tā, kultūrā un atpūtā”. Mēs varam 
lepoties ar saviem cilvēkiem. Va-
ram lepoties gan ar to, ko cilvēki 
dara, kādi pasākumi notiek, kā-
dās aktivitātēs pagasta iedzīvotā-
ji piedalās. Bet visvairāk varam 
lepoties ar to, ka mums šie cilvē-
ki ir, vēl joprojām ir un nav devu-
šies pasaulē laimi meklēt. 

21.oktobrī bibliotēkā ikviens 
interesents varēja apmeklēt pa-
sākumu, kas veltīts fotokonkur-
sa “Pagasta ļaudis darbā, sportā, 
kultūrā un atpūtā” noslēgumam. 

Teicām paldies visiem autoriem, 
kuri konkursā piedalījās un ap-
balvojām balsošanā visvairāk 
novērtēto fotogrāfiju autorus. 
Tā sirsnīga pateicība Gunai un 
Jānim Ģērmaņiem, Aivai Rēde-
rei, Baibai Pušpurei, Ivetai Eri-
cai, Vivitai Slišānei, Dacei Os-
trovskai. Mūsu bibliotēkā dzeja 
ienāca tieši oktobrī. Lai pasā-
kums būtu krāsaināks, tad šoreiz 
dzeju mūzikā izdziedāja dzies-
minieks Dinārs Gulbis. Ar savu 

mazliet īpatnējo balsi Dinārs 
fascinēja ikvienu apmeklētāju. 
Dziesmas lika mazliet aizdomā-
ties, kas mēs esam, ko mēs vēla-
mies šajā dzīvē.

Nekas jau nebeidzas, viss tur-
pinās. Nākamajā gadā būs jauns 
fotokonkurss. Šoreiz jau cita 
tēma – durvis. Ir taču tā, ka kat-
ras durvis rosina iztēli par to, kas 
aiz tām? Kādus stāstus tās glabā, 
ko sargā? Tiksimies nākošajā 
gadā, nākošajā fotokonkursā.

Fotokonkursa labākās fotogrāfijas - pirmo trīs vietu ieguvējas. 
Autori: J. Ģērmanis , A. Rēdere, B. Pušpure, S. Kaļva

LEJASCIEMA PAGASTĀ
Sporta kluba “Lejasciems” skrējēji izcīna  

Latvijas Čempionāta medaļas taku skriešanā
Dana Puidze, 
izglītojošā darba un darba ar 
apmeklētājiem vadītāja

Taku skrējiena seriāls Stir-
nu Buks norisinājās 7 posmos 
no šā gada aprīļa līdz okto­
brim, kuros piedalījās arī Le-
jasciema vidusskolas/ SK “Le-
jasciems” skrējēji. 21.oktobrī 
notika pēdējais no posmiem, pēc 
kura tika noskaidroti Latvijas 
čempioni  starp skolēniem taku 
skriešanā. 

Lielai daļai bērnu un jauniešu 
šis seriāls bija lieliskākais pie-
dzīvojums, un katrs posms tika 
gaidīts ar nepacietību. Šis, pēdē-
jais no posmiem, bija īpašs pie-
dzīvojums, jo uz Liepāju bērni 
un jaunieši devās jau iepriekšējās 
dienas rītā, lai iepazītu Liepāju 
un tās vēsturiskās vietas. 

Individuāli LČ medaļas kop-
vērtējumā skolu jauniešiem tiks 
pasniegtas “Gada balvas vieg
latlētikā 2017” ceremonijā, kas 
notiks 2018.gada janvārī. LČ 

medaļas saņems trīs Lejasciema 
skrējēji: Artūrs Filips Igaviņš 
- 1.vieta U12V grupā, kurš ļoti 
pārliecinoši uzvarējis kopvērtē-
jumā, izcīnot uzvaras sešos no 
septiņiem posmiem, Jolanta Pen-
ce -  1.vieta U14S grupā, kura 
vairākos posmos bijusi arī ātrākā 
starp visām startējušajām skol-
niecēm, U18S grupā 2.vieta Evai 
Bērziņai, kuru no pirmās vietas 
šķīra vien 2 punkti. 

Pirmajā sešiniekā izdevās 

iekļūt vēl vairākiem skrējējiem: 
U12S grupā 5.vieta Gerdai Asnā-
tei Berkolei, U14S grupā 6.vieta 
Elizabetei Galvanei, U16V grupa 
5.vieta Gustavam Galvanam.

Ar nepacietību tiek gaidīts 
nākamais gads, kad atkal varēs 
startēt taku skriešanas seriāla 
Stirnu Buks posmos. 

Paldies trenerei Lāsmai Gab-
dulļinai par šīs iespējas nodroši-
nāšanu un ieguldīto darbu ikdie-
nas treniņos!

Lejasciema komanda medaļām bagātākajā posmā Milzkalnē

TIRZAS PAGASTĀ
Projekts iedvesmo jauniem 

darbiem

Anete Ziepniece, 
projektu asistente Tirzas 
pamatskolā

Tirzas pamatskolas skolēni 
un pedagogi turpmākos divus 
gadus darbosies kopā ar sko-
lām no Grieķijas, Spānijas, 
Polijas un Itālijas kopīgā Eras-
mus+ projektā “Don’t forget 
what really matters” (Neaiz-
mirsti pašu galveno). Projekta 
galvenās tēmas saistītas ar vides 
un migrācijas problēmām. Tirzas 
pamatskolas skolotāja Līna Bir-
že un projektu asistente Anete 
Ziepniece devās uz Katalonijas 
pilsētu Spānijā Santa Margari-
da i els Monjos, kur no 16. līdz 
20. oktobrim piedalījās projekta 
partneru sanāksmē.

Kopā ar projekta dalībnie-
kiem no Polijas, Itālijas, un Spā-
nijas veicām projekta aktivitāšu 
plānošanu un metožu izstrādāša-
nu, lai veiksmīgi varētu turpināt 
projekta realizēšanu savā skolā.

Projekta gaitā mūsu skolas 
skolēniem būs iespējams pa-
plašināt savas zināšanas par tē-
mām vide un migrācija, veikt 
pētījumus, piedalīties diskusijās 
un komunicēt ar partneru sko-
lu skolēniem mācību platformā 
‘e-Twinning’, bet sešiem 4.-7. 
klašu skolēniem būs iespēja do-

ties uz Poliju un Grieķiju, lai tur 
satiktu savus projekta laikā iegū-
tos draugus.

Vizītes laikā iepazinām sā-
kumskolu Escola Sant Domènec, 
tās darbiniekus un skolēnus. Sant 
Domènec sākumskola, tāpat kā 
Tirzas pamatskola, īsteno iekļau-
jošo izglītību. Skolā mācās bērni 
ar mācīšanās grūtībām, ar kuriem 
strādā pedagoga palīgs un bijušie 
skolas skolotāji, kuri, vienojoties 
ar direktoru, brīvprātīgi palīdz 
skolēniem, piemēram, māca la-
sīt. Mums bija iespēja salīdzināt 
abu skolu pieeju iekļaujošās iz-
glītības īstenošanā. 

Projekta vizītes laikā izvei-
dojām blogu – ourschoolproject.
blogspot.com, kuru laipni aici-
nām Jūs apmeklēt.

Erasmus+ programmas 2. pa-
matdarbības starpskolu stratēģiskās 
partnerības projekts “Don’t forget 
what really matters!”  , projekts Nr 
2017-1-ES01-KA219-038033_4 tiek 
īstenots laikā no 02.10.2017. līdz 
01.10.2019. Projekts tiek finansēts 
ar Eiropas Savienības atbalstu. Šis 
paziņojums atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Eiropas Savienībai ne-
var uzlikt atbildību par tajā ietvertās 
informācijas jebkuru iespējamo iz-
lietojumu.

RANKAS PAGASTĀ
Sporta diena vācu valodā

Aiga Loseva, 
Rankas pirmsskolas izglītības 
iestādes “Ābelīte” skolotāja/
sporta skolotāja 

No 17. līdz 19.oktobrim Gē-
tes Institūts pirmo reizi Latvijā 
organizēja projektu “Vācu va-
lodas dienas Latvijā”. Šajā pro-
jektā piedalījās dažādas skolas, 
kultūras iestādes un citas orga-
nizācijas, tajā skaitā arī vienīgā 
pirmsskolas izglītības iestāde – 

Rankas PII “Ābelīte”. 
Projekta ietvaros tika organi-

zēta sporta diena “Populāri sporta 
veidi Vācijā”, integrējot dažādas 
aktivitātes. Arī mūsu iestādē šāds 
pasākums notika pirmo reizi.

Ar visiem iestādes bērniem 
sporta skolotāja Aiga Loseva ko-
pīgi aplūkojot interneta aplikā-
cijā Google Maps Latvijas karti, 
sameklēja pirmsskolas izglītības 
iestādi “Ābelīte” un kopīgi “li-

doja” uz Vāciju, kur bērni “vie-
sojās” kādā no Vācijas bērnudār-
ziem. 

Lai veidotos pirmie priekš-
stati par svešvalodu, bērniem 
bija iespēja klausīties animētu 
dziesmu par rudeni “Der Herbst 
ist da!”, visiem labi zināmo V. 
Disneja animēto “Pasaku par trīs 
sivēntiņiem” vācu valodā, kas sa-
gādāja lielu prieku gan bērniem, 
gan pieaugušajiem. 

Kopīgi tika izspēlēts “Mē-
mais šovs” par trīs populārā-
kajiem sporta veidiem Vācijā 
– autosports, futbols un riteņ-
braukšana. Attiecīgi šiem sporta 
veidiem tika organizētas kustību 
rotaļas, stafetes un jautrie brīži. 

Noslēgumā visi kopā organi-
zējām “balonu salūtu” un kopī-
gu fotografēšanos. Arī dāvanas 
neizpalika, ko sarūpēja projekta 

organizatori un atbalstītāji. 
Secinājums. Bērni zina un 

saprot, ka ir dažādas valstis, 
kur runā dažādās valodās, bet 
ir daudz kopīgā, kas vieno cil-
vēkus. Informācija par projekta 
dalībniekiem un pasākumiem 
pieejama interneta vietnē https://
www.goethe.de/ins/lv/lv/spr/
eng/tds/ver.cfm.
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Gulbenē atklāj rollerslēpošanas - 
biatlona trasi 
Jana Igaviņa,
Gulbenes novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

28.oktobrī Gulbenē notika 
īpaši svētki – skanot Gulbenes 
Mūzikas skolas pūtēju orķes-
tra maršam, tika atklāta rol-
lerslēpošanas - biatlona trase, 
piepildot daudzu sportistu un 
treneru sapni. 

“Šo lielisko pieredzi esam 
pārņēmuši no kolēģiem Igauni-
jas pilsētā Otepē, kurā tāda trase 
darbojas jau gadiem. Mūsu jaunā 
trase ir 420 metrus gara, bet pa-
teicoties tās tuvumam ar Dzirna-
vu ielu, distance palielinās līdz 
3 kilometriem, jo sportisti var 
rollerēt pa ielu. Lai viņu pārvie-
tošanās būtu droša, talkā nāca 
Gulbenes pilsētas pārvalde, palī-
dzot sakārtot braukšanas ātruma 
ierobežojuma zīmes. 

Trasi izmantos gan Gulbenes 
novada Bērnu un jaunatnes spor-
ta skolas audzēkņi, gan ikviens, 
kam patīk šis sporta veids. 

Gatavs darbam ir sniega tī-
rītājs, kas beidzot ir Gulbenes 
Olimpiskā centra īpašums.

Esmu pateicīgs par Gulbenes 
novada domes sapratni un atbal-

stu. Tāpat vislielākā pateicība 
mūsu atbalstītājiem – uzņēmē-
jiem un ikvienam, kas noticēja 
šai idejai. Pateicos Jaunsardzes 
informācijas centram, kas nemi-
tīgi atbalsta sportiskās aktivitātes 
un jauniešu iesaistīšanos tajās. 
Ceram uz vēl lielāku sadarbību 
augstu mērķu sasniegšanā,” ap-
ņēmīgi saka Māris Čakars, Gul-
benes novada Bērnu un jaunatnes 
sporta skolas direktors.  

Pasākumā Latvijas Olimpis-
kās komitejas (LOK) ģenerālsek-
retārs Žoržs Tikmers par atbal-
stu trases izveidē pateicās trim 
uzņēmējiem, pasniedzot LOK 
Atzinības rakstus Andim Augu-

lim, Mārim Sliedem un Andrim 
Lacbergam. 

Uz trases atklāšanu bija iera-
dušies Gulbenes novada Bērnu 
un jaunatnes sporta skolas absol-
venti ar Madaru Līdumu priekš-
galā. 

Sporta skolas direktors M.
Čakars pie sasniegtā neapstājas: 
“Infrastruktūru slēpotājiem esam 
sakārtojuši – gaidīsim sasniegu-
mus un labus rezultātus. Taču, lai 
apmierināti būtu arī citos sporta 
veidos iesaistītie, mums jāceļ 
baseins. Peldēšana ir viens no 
pamatnosacījumiem vispārējai 
fiziskajai sagatavotībai.” 

Lejasciema jaunietis tiekas ar Eiropas 
Parlamenta deputātu Arti Pabriku

Pateicoties godalgotām vie-
tām 2017.gada ziemas un va-
saras Baltijas karavīru sporta 
spēlēs, Lejasciema vidusskolas 
8.klases skolēnam Gustavam 
Galvanam kopā ar jaunsardzes 
instruktori Lāsmu Gabdulļinu 
bija lieliska iespēja doties uz Ei-
ropas Savienības galvaspilsētu 
Briseli, apmeklēt Eiropas Parla-
mentu, NATO galveno mītni, kā 
arī apskatīt Briseles vecpilsētu un 
kultūrvēsturiskās vietas. Pavisam 
Briselē viesojās 14 jaunsargi no 
Latvijas, bet no Gulbenes novada 
Gustavs bija vienīgais. Tikšanās 
laikā Artis Pabriks skolēniem 
stāstīja par šā brīža aktualitātēm 
pasaulē un parlamenta ikvienas 
darbu. Šī tikšanās un Briselē 
gūtie iespaidi jaunietī vēl vairāk 
radīja interesi par politiku, nori-
sēm pasaulē un nostiprināja pār-
liecību, ka savu nākotni noteikti 
varētu saistīt ar politiķa karjeru.

Mācās par iedzīvotāju 
līdzdalības veicināšanu

Gunta Kalmane,
Gulbenes novada domes  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Gulbenes novada pašvaldī-
ba šobrīd pastiprināti pēta ie-
spējas un metodes iedzīvotāju 
līdzdalības veicināšanai, jo tā 
ir svarīga sastāvdaļa publiskās 
pārvaldes darba uzlabošanai 
un sabiedrības tuvināšanai ins­
titūcijai.

Lai paplašinātu redzesloku 
un apgūtu jaunas līdzdalības me-
todes, oktobrī divi pašvaldības 
pārstāvji devās uz starptautiskām 
mācībām „Participation of the 
citizens in the management of a 
Municipality” (Iedzīvotāju līdz-
dalība pašvaldības pārvaldībā) 
Saillans pašvaldībā Francijā, kur 
labās prakses piemēros dalījās 
arī pārstāvji no Grieķijas, Rumā-
nijas, Itālijas, Francijas un Poli-
jas. Saillans ir labi zināma visā 
Francijā, jo ir veiksmīgs paraugs 
iedzīvotāju iesaistīšanā pašvaldī-
bas teritorijas attīstības plānoša-
nā un ieviešanas aktivitāšu īste-
nošanā. 

„Mācību dalībnieki savā star-
pā dalījās ar praksē veiksmīgi 
pielietotām metodēm iedzīvotāju 
iesaistīšanas procesā. Ļoti liela 
ieinteresētība no citiem bija par 
brīvprātīgā darba kustību Gulbe-
nes novadā un metodi „Kafija ar 
politiķiem”, kas plašāk tika pre-
zentēta projekta partneru tikšanās 
laikā  Gulbenē šopavasar. Šajā 
mācību vizītē uzsvars tika likts 
uz  „SPIRAL” metodes apgūša-
nu (SPIRAL - Societal Progress 
Indicators for the Responsibility 
of All jeb Sabiedrības progresa 
rādītāji par līdzatbildību visiem), 
kuras pamatā ir ilgtermiņa do-
māšana, kopatbildība un pašini-
ciatīva. Metode ir diezgan laik
ietilpīga, tomēr lieliski saskan 
ar Saillans pašvaldībā novērotā-
jām vērtībām un sasniegumiem. 
Pozitīvi pārsteidza šejienes ie-
dzīvotāju iniciatīva jaunu ide-

ju ierosināšanā un īstenošanā. 
Saillans veiksmes stāsta pamatā 
ir iedzīvotāju patiesa vēlme uzla-
bot savu dzīvi un apkārtējo vidi, 
domājot par to ilgtermiņā. Risi-
nāmie jautājumi netiek uzspiesti 
kā pašvaldības atbildība, bet tiek 
veidotas darba grupas, kurās no 
problēmas definēšanas līdz  re-
zultātu  sasniegšanai regulāras 
sadarbības veidā sadarbojas gan 
atbildīgie pašvaldības darbinieki, 
gan idejas ierosinātāji, gan no-
zares speciālisti no iedzīvotāju 
vidus,” par piedzīvoto mācībās 
stāsta Gulbenes novada domes 
Attīstības un projektu nodaļas 
projektu vadītāja Baiba Kalma-
ne.

„Iespēja piedalīties starptau-
tiskās mācībās bija liels izaici-
nājums, kas ļāva novērtēt savas 
darba, valodas, komunikācijas un 
organizatoriskās spējas. Darbs 
bija intensīvs. Dienas pagāja 
izzinot dalībnieku problēmjau-
tājumus un pieredzi, kā iesaistīt 
iedzīvotājus pasākumos, brīvprā-
tīgajā darbā, viedokļu izteikšanā 
un lēmumu pieņemšanā. Mācību 
sākumā tika izvirzīti jautājumi 
uz kuriem, strādājot grupās, tika 
meklēti iespējamie risinājumi 
un uzklausīti citu valstu piemēri 
līdzīgās situācijās. Mēs strādā-
jām pie tādiem jautājumiem, kā 
izzināt iedzīvotāju vēlmes un 
vajadzības, kā aicināt un panākt, 
lai iedzīvotāji piedalās sapulcēs, 
forumos, lēmumu pieņemšanā 
un realizēšanā, kā nodot infor-
māciju, kā mazināt plaisu starp 
iedzīvotājiem un lēmumu pieņē-
mējiem,” savos iespaidos dalās 
Litenes pagasta pārvaldes lietve-
de Gunta Dergača.

Šis projekts (Nr. 2016-1-FR01-
KA204-024219) tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. Šī pub-
likācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Komisijai nevar uzlikt 
atbildību par tajā ietvertās informā-
cijas jebkuru iespējamo izlietojumu.

Saņems pašvaldības apbalvojumus
18.novembrī plkst.13:00 

Gulbenes kultūras centrā no-
risināsies svinīgs pasākums 
par godu Latvijas Republikas 
proklamēšanas 99.gadadienai, 
kura laikā tiks pasniegti Gul-
benes novada pašvaldības ap-
balvojumi.

Gulbenes novada pašvaldī-
bas Goda diploms piešķirts: 

Ligitai Zitānei – par radošu 
ieguldījumu novada izglītības un 
kultūras dzīvē;

Aldim Spalviņam – par ilg-
gadēju uzņēmējdarbību un nozī-
mīgu lokālpatriotismu;

Stanislavam Gžibovskim 
– par ilggadēju, veiksmīgu uz-
ņēmējdarbību, novada kultūras 
dzīves veicināšanu.

Gulbenes novada pašvaldī-
bas Atzinības raksts piešķirts: 

Ģirtam Viļumam – par god-
prātīgu un profesionālu sava dar-
ba ieguldījumu sabiedrības labā;

Rotai Riekstiņai - par sek-
mīgu, atbildīgu, ilggadēju darbu 
Stāmerienas pagasta pārvaldē un 
nozīmīgu ieguldījumu pagasta 
tēla veidošanā;

Diānai Šķēlai - par mērķtie-
cīgu un inovatīvu izglītības iestā-
des vadīšanu, par aktīvu un rado-
šu darbu jaunatnes audzināšanā 
un sabiedrības saliedēšanā, Gul-
benes novada popularizēšanā;

Ivetai Roziņai un Indulim 
Roziņam – par aktīvu sabiedris-
ko darbību;

Janinai Ozoliņai un  
Aleksandram Ozoliņam – par 
aktīvu uzņēmējdarbību;

Irīnai Grahoļskai – par paš-
aizliedzīgu, godprātīgu un ilg-
gadēju darbu skolā un nesavtīgu 
ieguldījumu skolēnu audzināša-
nā un Latvijas kultūrvēsturisko 
tradīciju saglabāšanā;

Lūcijai  Šubrovskai – par 
ilggadēju, pašaizliedzīgu darbu 
un nozīmīgu ieguldījumu skolē-
nu saliedēšanā un mācību sasnie-
gumu paaugstināšanā;

SIA „Rainis” – par veiksmī-
gu uzņēmējdarbības attīstību un 
atbalstu Gulbenes novada sa-
biedriskajā dzīvē;

Mārim Brencim – par iegul-
dījumu sakārtotas vides saglabā-
šanā, kas veicina uzņēmējdarbī-

bas attīstību;
Ligitai un Kārlim Dzeņiem 

- par uzņēmējdarbības paplaši-
nāšanu, aktīvu iesaistīšanos un 
atbalstu Tirzas pagasta Tirzas 
ciema vizuālā tēla veidošanā;

Gulbju ģimenei –par piede-
rību Druvienai, par latvisko stāju 
un domāšanu;

Inai Iļjučonokai – par ilgga-
dīgu, godprātīgu un profesionālu 
darbu Galgauskas pagastā;

Sarmītei Dolgovai – par 
godprātīgu un atbildīgu darba 
pienākumu pildīšanu;

Lienai Silauniecei – par ra-
došu, pašaizliedzīgu pedagoģis-
ko darbu un ieguldījumu Gal-
gauskas pamatskolas attīstībā;

Sanitai Lazdiņai – par devu-
mu vides jautājumu aktualizēša-
nā un ilgtspējīgas vides izglītības 
popularizēšanā skolā;

Vijai Pušķei – par radošumu, 
inovatīvu tehnoloģiju ieviešanu, 
godprātīgu un profesionālu at-
tieksmi darba pienākumu veik-
šanā;

Raitim Melderim – par 
ieguldījumu valsts nozīmes 

kultūrvēsturiskā mantojuma – 
šaursliežu dzelzceļa līnijas Gul-
bene-Alūksne saglabāšanā un 
popularizēšanā;

Violai Medniecei – par paš-
aizliedzīgu un godprātīgu darbu 
veselības aprūpes nodrošināšanā 
Gulbenes pilsētā;

Birutai Tropai – par akti-
vitāti un radošu darbu kultūras 
dzīves norisēs un darbu novad-
pētniecībā Līgo pagastā;

Andrim Stepanovam - par 
aktīvu darbu uzņēmējdarbības 
attīstībā Jaungulbenes pagastā;

SIA „GanCO” īpašniekam 
Jānim Gangnusam un Vivitai 
Ostrovai – par veiksmīgu pro-
jektu realizāciju un uzņēmējdar-
bības attīstību Daukstu pagastā;

Ivetai Ziepniecei – par iegul-
dījumu mūžizglītības program-
mu īstenošanā, skolēnu, jauniešu 
un pieaugušo iesaistīšanu nefor-
mālajā izglītībā, izglītojošo pro-
jektu izstrādāšanu un vadīšanu;

Jānim Ļoļānam - par mūža 
ieguldījumu Gulbenes novada 
sporta attīstībā;

Jāzepam Odumiņam - par 
mūža ieguldījumu Gulbenes no-
vada sporta attīstībā;

Jānim Ančam - par mūža 

ieguldījumu Gulbenes novada 
sporta attīstībā;

Natālijai Ginevičai - par 
pašaizliedzīgu un prasmīgu dar-
ba pienākumu veikšanu;

Albertam Strautiņam - par 
pašaizliedzīgu un prasmīgu dar-
ba pienākumu veikšanu;

Jūlijai  Landsmanei – par 
pašaizliedzīgu, ilggadīgu un god-
prātīgu darbu veselības aprūpes 
nodrošināšanā Gulbenes pilsētā;

Andrim Martuzānam – par 
pašaizliedzīgu un prasmīgu dar-
ba pienākumu veikšanu.

Gulbenes novada pašvaldī-
bas Pateicības raksts piešķirts: 

Ainai Ivanovai – par ilgga-
dēju un godprātīgu darba veselī-
bas aprūpes iestādes darba proce-
su nodrošināšanā;

Raimondam Pujatam – par 
ilggadēju un godprātīgu darba 
veselības aprūpes iestādes darba 
procesu nodrošināšanā.

Balvu „Gulbenes novada 
GODS” saņems mākslinieks 
Ivars Drulle – vides objekta 
“Goda bibliotēka” autors un Gul-
benes luterāņu baznīcai piede-
rošā Mārtiņa Lutera pieminekļa 
atjaunotājs.
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Aicinām radīt sirdsprieku!

Tuvojoties Valsts svētkiem 
un Ziemassvētkiem, Gulbenes 
novada pašvaldības aģentūra 
“Gulbenes tūrisma un kultūr-
vēsturiskā mantojuma centrs” 
aicina ikvienu no 10.novembra 
līdz 22.decembrim iegriezties 
aģentūrā, Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
101.kabinetā, lai iegādātos jau-
kas un mīļas dāvaniņas no īpa-
šās akcijas “Radi sirdsprieku!” 
klāsta 11. un 18.novembrim, 
Ziemassvētkiem. Šeit varēsiet 
atrast Gulbenes novada mājra-
žotāju un amatnieku ar mīlestību 
radītas lietas – koka rotas un ak-
sesuārus, dažādas rokassprādzes, 
mājas gariņus, eglīšu rotājumus, 
medus izstrādājumus, vaska sve-
ces un keramikas izstrādājumus. 
Aicinām dāvāt prieku saviem mī-
ļajiem un tuvajiem cilvēkiem, ie-
gādājoties šos nelielos suvenīrus 
– dāvaniņas! Pārdošanā piedāvā-

sim arī Cēsu vēstures un mākslas 
muzeja Latvijas valsts simtga-
dei radīto galda spēli “Latvijai 
100”, kuru var spēlēt vairākas 
paaudzes kopā. Spēle veidota kā 
stāsts par Latvijas valsts mūžu, tā 
palīdz uzzināt un atcerēties noti-
kumus, kas valstī notikuši pirmo 
reizi, kas ietekmējuši iedzīvotāju 
labklājību un ģimeņu likteņus. 
Tā raisa sarunas paaudžu vidū, 
aicina domāt - kāda ir mana Lat-
vija un kādu dāvanu gatavoju 
savai Latvijai. Spēle var kļūt par 
lielisku dāvanu draugiem Latvijā 
un ārpus tās. 

Aicinām nākt un iegādāties 
dāvaniņas aģentūras darba laikā 
no pirmdienas līdz ceturtdie-
nai no pulksten 8.00 līdz 18.00, 
piektdienās – no pulksten 8.00 
līdz 17.00 un sestdienās – no 
pulksten 10.00 līdz 14.00. 

Spēle “Latvijai 100”.  Foto: Normunds Kažoks

*5.NOVEMBRĪ sākās Gul-
benes novada atklātais volejbo-
la čempionāts sievietēm, kurā 
piedalās 7 komandas dāmu I 
līgā un 7 komandas II līgā. 

Dāmu I līgā trīs uzvaras guvu-
šas Ļaudonas vsk. volejbolistes, 
trīs setu sīvās cīņās pārspējot Li-
zuma un BJSS 2000 vienības, kā 
arī divos setos uzvarot EX BJSS 
vienību. Divas uzvaras izcīnīju-
šas Lizuma un Gulbenes dāmas. 
Lizums divos setos pārspēja EX 
BJSS un trīs setu mačā lika kapi-
tulēt Gulbenes vienībai. Savukārt 
Gulbene divos setos guva uzvaru 
pār EX BJSS un trešajā setā guva 
pārspēku pār BJSS 2000.

Dāmu II līgā pirmās trīs uz-
varas guva pērnās sezonas otrās 
vietas ieguvēja komanda - Balvu 
SS. Divos setos viņas pārspēja 
Druvienas, Balvu SS/Baltinavas 
un BJSS 05 komandas. Divas uz-
varētas cīņas arī Druvienas volej-
bolistēm. Viņas divos setos lika 
piekāpties BJSS 05 un Jaungul-
benes komandām. Divas uzvarē-
tas cīņas arī Balvu SS/Baltinava 
vienībai. Kaimiņu volejbolistes 
divsetu cīņā pārspēja Jaungulbe-
ni un Druvienu. Visbeidzot pie 
pirmās uzvaras tika arī Jaungul-
benes vienība, kas divos setos 

pārspēja čempionāta jaunāko ko-
mandu – BJSS 05.

Gulbenes novada atklātā vo-
lejbola čempionāta sievietēm 
nākošās spēles risināsies 20.no-
vembrī. Savukārt šosvētdien, 
12.novembrī cīņas uzsāks vīriešu 
komandas, kas spēkiem mērosies 
Atzeles volejbola līgā trīs nova-
du ietvaros.

*Sporta sacensību kalen-
dārs Gulbenes sporta centrā

11.novembris pl.14.00 LBL 
2 spēle basketbolā: Gulbene – 
VEF skola

12.novemris pl.10.00 Atze-
les volejbola līgas spēles vīrie-
šiem

19.novembris pl.14.00 LBL 
2 spēle basketbolā: Gulbene – 
ViA

20.novembris pl.10.00 Gul-
benes novada atklātais volejbola 
čempionāts sievietēm

25.novembris pl.14.00 LBL 
2 spēle basketbolā: Gulbene – 
Valkas SI/Smiltene

25.novembris pl.10.00 Gul-
benes novada florbola čempio-
nāts (Stāķu sporta zālē)

26.novemris pl.10.00 Atze-
les volejbola līgas spēles vīrie-
šiem

Elektrifikācijas patriarha piemiņai
Raitis Apalups

Mūžs noslēdzies, kāds liels 
un varens mūžs ar darbiem ap-
audzis kā ozols smagām zīlēm. 
Tā var teikt par nesen mūžībā 
aizgājušo lizumnieti Miervaldi 
Vilni, kura dzīves gājums aprima 
pēc nosvinētās 96.dzimšanas die-
nas. Viņa darba mūžs vairāk nekā 
pusgadsimtu saistīts ar elektriķa 
profesiju, bet gandrīz viss dzīves 
gājums bijis lopā ar mūziku.

Dzīves iesākums  
Miervaldim nav tāds, kā visiem 
citiem, kad galviņu var piekļaut 
pie mātes krūts. Pēc viņa pie-
dzimšanas mammu ievieto slim-
nīcā Rīgā. Gādību par mazuli 
uzņemas krustmāte – tēva māsa. 
Kura viņam, cik vien iespējams, 
velta savu mīlestību, uzmanību 
un rūpes. Bērnības gadi zēnam 
rit kopā ar jaunāko brāli Edgaru 
un māsu Rūtu. Pirmās skolas zi-
nības Miervaldis apgūst Velēnas 
draudzes un Lizuma pamatskolā, 
pēc tās izglītību turpina tolaik 
prestižajā Gulbenes Komercsko-
lā, kuru pabeidzot, uzsāk darbu 
elektriķa profesijā. Tā jaunieti 
paglābj no mobilizācijas padom-
ju armijā, sākoties II Pasaules 
kara karadarbībai Latvijā, tomēr 
nepasargā no iesaukuma kopā 
ar brāli latviešu leģiona 19.divī-
zijā. Karam beidzoties, M.Vilni 
piemeklē lielākās daļas latviešu 
leģionāru liktenis – stingras, ne-
žēlīgas apsardzes pavadībā viņš 
nonāk Maskavā, kur viņu no tālā-
kā ceļa attur izvēlētā profesija, jo 
elektriķa zināšanas ir ļoti nepie-
ciešamas kara novājinātajai pa-
domju galvaspilsētai. Beidzoties 
noteiktajam apsardzes periodam 

un pārvietošanās ierobežoju-
miem, Miervaldis no Maskavas 
kājām dodas uz Latviju. Kaut iz-
mocīts, bet laimīgs viņš atgriežas 
sava tēva mājā un drīz vien uzsāk 
elektriķa darbu dzimtajā Lizumā, 
vēlāk Gulbenē, ieņemdams dažā-
dus amatus elektrotīklos pusgad-
simta garumā, esot mūsu novada 
elektrifikācijas aculiecinieks un 
līdzdalībnieks no pašiem pirm-
sākumiem. Darba pienākumus 
M.Vilnis visur un vienmēr veica 
atbildīgi, profesionāli, pamatīgi 
un radoši. Par padarīto saņemtas 
daudzas pateicības un atzinības 
apliecinājumi. 

Bez nepieciešamā laika atde-
ves tiešā darba pienākumu veik-
šanai Miervaldis Vilnis atrada 
iespēju realizēt savas intereses 
un ieceres vairākos vaļaspriekos. 
No četru gadu vecuma, kad zēns 
būdams, nopietni ieklausījās 
mammas spēlētajā vijolē, viņš 
līdz mūža beigām bija saistīts ar 
mūziku. Mācēja spēlēt daudzus 
pūšamos un stīgu instrumentus, 
muzicēja kopā ar Gulbenes pūtē-
ju orķestri “Degsme”, nodibinā-

ja un ilgus gadus vadīja Lizuma 
lauku kapelu, tajā spēlējot paša 
izgudroto un izgatavoto instru-
mentu “Velna bungas”. Viņam 
mājās bija plaša mūzikas ierakstu 
kolekcija kasetēs un pie sienas 
istabā novietota vijole, apliecinot 
paša mūzikas mīlestību un mam-
mas piemiņu. 

Garā mūža ritējumā  
Miervaldis Vilnis varēja lepoties 
ar paša rokām Lizuma centrā uz-
celto māju savai ģimenei, kurā 
kopā ar dzīvesbiedri izaudzinā-
tas divas meitas un dēls; ar no 
detaļām samontēto un lietošanai 
derīgu automobili; ar perfekti 
darinātiem galdniecības izstrā-
dājumiem; ar paša uzzīmētām un 
izkrāsotām pastkartēm.

Aiz manis tikko aprakstītā 
mūža gargabalnieka bez paveik-
tajiem darbiem un devuma mūzi-
kas laukā paliek vēl cita, varbūt 
lielāka vērtība – seši mazbērni, 
desmit mazmazbērni un divi maz 
mazmazbērni. Lai Dievs dod kat-
ram tādu vērtību devējam būt!

Sibīrija: atgriezties ciešanu zemē

(2.turpinājums, sākums 
27.septembra numurā)

Tālāk devos uz bijušo ķīmi-
jas kabinetu, kur manā laikā uz 
palodzes ziedēja krāšņs un labi 
kopts Ziemassvētku kaktuss. 
No tiem laikiem esmu iemīlēju-
si tieši šos augus un savās mājās 
kopju trīs dažādu krāsu skais-
tuļus. Apstājos pie sienas, kur 
kādreiz bija liela, gara planšete 
ar labāko audzēkņu fotogrāfijām. 
Cik atminos, tad pati nelabprāt 
fotografējos svētku formas tēr-
pā, taču audzinātāja bija tieša – 
ja neatnesīšu bildi, tās vietā būs 
tukšums, zem kura rakstīts mans 
vārds, uzvārds. Jādara vien bija. 
Tagad sienā rēgojas lieli āķi, uz 
kuriem, domājams, tiek karināta 
tāda pati planšete. Man atvēlētā 
stunda skolā tuvojas beigām – 
vēl reizi uzmetu skatu logiem, 
slaidajām papelēm un zvirbuļiem 
zaros. 

Tuvojoties 1.stāvam, dzir-
dēju, kā mana Irēnīte sparīgi 
sarunājas ar dežuranti. Mani ie-
raugot, sieva turpināja iesākto 
tematu, arī man jautājot, kādēļ 
mēs Latvijā tik ļoti neieredzot un 
apspiežot cittautībniekus… Lai 
kā mēs centāmies šīs muļķības 
kliedēt, dežurante palika pie sa-
vām domām. Atvadoties viņa vēl 
paguva teikt, ka nākamgad skolā 
gaidāms kapitālremonts. Tādēļ 

labi vien, ka es šogad atbrauku-
si, citādi skolu vairs neatpazītu. 
Mainīšoties arī mācību program-
ma – skolēni šeit izvēlēto arodu 
apgūs padziļināti. Uz atvadām 
dežurante daudz maigākā into-
nācijā noteica: “Brauciet vēl! 
Pasveiciniet Pūri un Jūrmalu!” 
Sieviete pat atcerējās Jūrmalas 
atpūtas namus, sanatorijas un 
burvīgo restorānu “Jūras pērle”. 
Paliec sveika, mana skola!

Virzoties Jeņisejas krasta vir-
zienā, atkal gāju pa to ielu, pa 
kuru zirgu kamanās reiz  Jaunga-
da naktī biju iejutusies Sniegbal-
tītes lomā, bet puisis no 10.kla-
ses bija Salatēvs. Skanot dzidrām 
zvaniņu balsīm, toreiz lepni pie-
braucām pie centrālās egles pašā 
upes krastā. Ar šā brīža acīm 
skatoties, iela šķita nedaudz šau-
rāka. Laikam jau atkal papeles 
pie vainas – izaugušas par spē-
cīgiem kokiem un nu aizpildīja 
pat ietves teritoriju. Mainījies 
nebija tikai metāla žogs – masīvs 
metāla stieņu veidojums ar asiem 
pīķiem lepni turpina sargāt Jeņi-
seju. 

Netālu no 48.vidusskolas 
atradās vienkāršs stadions, kas 
nule piedzīvojis rekonstrukciju 
un ticis kārtīgi paplašināts. Se-
cinājums – šī milzīgā Krievze-
mes pilsēta turpina attīstīties. 
Izdevās noskaidrot, ka mana 
kādreizējā arodskola, tā sauca-
mā zīdaustuve, kurā es centīgi 

mācījos, apgūstot audējas pro-
fesiju, ir likvidēta un tās gran-
diozās telpas sadalītas dažādām 
iestādēm, veikaliem, darbnīcām. 
Apskates laikā iegriezos kultū-
ras namā “Roģina”, uz kuru mūs 
bieži veda klases audzinātāja, lai 
kopīgi skatītos filmas par Zoju 
Kosmodemjansku, Pauļiku Mo-
rozovu, Ļizu Čaikinu un citas, 
bet pēc daudziem gadiem mēs ar 
klasesbiedru un draugu Juriju šeit 
skatījāmies Johana Štrausa filmu 
“Pie Zilās Donavas”. Arī kultū-
ras nams bija slēgts remontam, 
bet izdevās dežuranti pierunāt, 
lai atļauj apskatīt telpas. Kad no-
nācu lielajā zālē, nekas gan nelie-
cināja par remontu. Glīti izvieto-
tie ķiršbrūnie plīša krēsli gaidīja 
apmeklētājus, plašais balkons ar 
skaistajām lustrām un sienu rotā-
jumiem atkal atsauca atmiņas par 
tālo pagātni. 

Šajā dienā tikāmies arī ar 
Krasnojarskas biedrības “Me-
morials” priekšsēdētāju Alekseju 
Babiju, kurš iepazīstināja mūs ar 
savu pētniecisko darbu saistībā ar 
deportācijām. Apmainījāmies ar 
pētnieciskiem materiāliem. Tad 
skatījām piemiņas vietu depor-
tētajiem. Dienas izskaņā pabijām 
vienā kalniem, kas skaisti apjož 
pilsētu. 

(Ekspedīcijas apraksta turpi-
nājums nākamajā izdevumā)

Zaļais tirdziņš – Valsts svētku 
noskaņās

Ikviens tiek aicināts 18.no-
vembrī no pulksten 9.00 līdz 
13.00 apmeklēt ikmēneša Zaļo 
tirdziņu, kas šoreiz norisinā-
sies Valsts svētku noskaņās. Šo-
mēnes, kā arī turpmākos ziemas 
mēnešus līdz pat martam, tirdzi-
ņa norises vieta būs Gulbenes 
dzelzceļa stacija. 

Aicinām mājražotājus, amat-
niekus un zemniekus pieteikties 
tirdziņam un piedāvāt savu sara-
žoto produkciju, savukārt pircē-

jus nākt un izvēlēties sev tīkamas 
preces – gan sarūpēt mielastu 
svētku galdam, gan arī iegādāties 
dāvaniņu kādam jubilāram, kas 
savu dzimšanas dienu svin kopā 
ar Latviju. Sāksim gatavoties arī 
Adventes laikam – tirdziņā jau 
būs iespēja iegādāties adventes 
vainadziņus. 

Sīkāka informācija un pie-
teikšanās: tālrunis 20277265, 
e-pasts: “turists@gulbene.lv”. 
Vietu skaits – ierobežots.

Inta Vilka
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Mācās par cilvēktiesībām Spānijā
“JC Pulss” jaunieši pirms 

kāda laiciņa devās starptau-
tiskā projektā “Global Tales”, 
kurš norisinājās Lorca, Spāni-
jā ar mērķi veicināt solidaritāti 
un starpkultūru izpratni, pa-
lielināt zināšanas par cilvēk-
tiesībām. Jaunieši apmierināti 
stāsta, ka daudz ko jaunu iemā-
cījušies un ar nepacietību gaida 
nākamo projektu.

Divu jauniešu pieredzētais 
projekta laikā. „Projekta ietvaros 
bija nepieciešams apgūt un iz-
prast noteikto tēmu ar neformā-
las izglītības palīdzību. Visvairāk 
šajā projektā patika tas, ka nebija 
‘’pareizu’’ vai ‘’nepareizu’’ atbil-
žu, līdz ar to varēja brīvi izteikties 
un diskutēt par konkrēto tēmu. 
Bija iespējams iepazīt dažādas 
kultūras, komunicēt svešvalodā 
un iegūt jaunus kontaktus. Kā arī 
tika apgūta interesanta tēma, ku-
rai pirms tam netika pievērsta tik 
liela uzmanība. Bija daudz darbu 
grupās, kas palīdzēja vairāk iepa-
zīties un uzklausīt dažādu valstu 
iedzīvotāju viedokļus. Kopumā 

projekts bija gan izklaidējošs, 
gan informatīvs,” saka Džesija.

„Spānijas projektā mums va-
jadzēja piedalīties visādās aktivi-
tātēs, kas bija saistītas ar lobālām 
problēmām un censties rast tām 
risinājumus. Brīvajā laikā mēs 
varējām darīt ko vēlamies. Ses-
tajā dienā pēcpusdienā kolektīvi 
devāmies uz pludmali uzspēlēt 
sporta spēles, atpūsties un peldē-

ties, astotajā dienā visi devās ap-
skatīt vietējo pili kalna galā kas 
bija ļoti krāšņa,” dalās Linards. 

Izzina līdzdalības metodes
Gunita Prokofjeva,
Balvu bērnu un jauniešu centra 
darbiniece

Erasmus+ strukturētā dia-
loga projekta “HELP!” akti-
vitātes uzsākušas apmācību 
posmu, kurā jauniešiem un 
jaunatnes politikas veidotā-
jiem ir iespēja būt kopā un iz-
zināt iespējas, kā darboties, lai 
veiksmīgāk realizēt jauniešu 
dzīvei svarīgas lietas un jau-
niešu viedoklis būtu uzklausīts. 
Apmācības par līdzdalības meto-
dēm norisinājās 25. – 26. oktobrī. 

Divu dienu apmācības notika 
Gulbenes jauniešu centra “Bāze” 
telpās. Apmācību laikā ar jaunie-
šiem darbojās 3 treneri. Apmā-
cību programmas vadītājs Vilis 
Brūveris šajās divās dienās aici-
nāja apmācību dalībniekus apgūt 
jaunas un jau redzētas metodes, 
kurās diezgan vienkāršā veidā 
grupa cilvēku atrisina izvēles 
jautājumus, vai arī izpēta kādu 
tēmu padziļināti.

Jaunieši iepazinās ar jaunie-
šu līdzdalības labās prakses pie-
mēriem dažādās Latvijas malās. 
Jaunieši redzēja Aizputes un 
Ventspils piemērus, kas tiešām 
ir iedvesmojoši. Sekoja līdzdalī-
bas metožu apguves aktivitātes. 
Kopā ar treneri Ievu Garjāni jau-
nieši iepazina metodi “Pasaules 
kafejnīca”, kopīgi izpētot kādu 
no tēmām, kas aktuāla jaunie-
šiem. Kopā Ar Vili Brūveri atklā-

jām “Delfu metodes” nosaukuma 
izcelsmi un šīs metodes plašajām 
pielietošanas iespējām. Un kopā 
ar treneri Kristīni Ļeontjevu ie-
pazinām deformētu “Forumteāt-
ra” darba metodi. Šī metode pie-
dāvā risināt problēmsituācijas, 
izmantojot dalībnieku pozīcijas 
dažādos jautājumos, sajust no-
tiekošo no dažādām pozīcijām, 
pārbaudīt un izmēģināt dažādus 
situācijas risinājumus. Būt par 
aktieri un būt par kritiķi.

Pēc metožu apgūšanas darbs 
risinājās grupās pēc novada pie-
derības, jo dalībniekiem vaja-
dzēja pārdomāt, kāda situācija 
un cik liela nozīme ir jauniešu 
līdzdalībai dažādās aktivitātēs 
un iestādēs sava novada ietvaros. 
Novadu pieredze ir dažāda, un 
šajā brīdī aktualizējās līdzdalī-
bas termins, kā to saprot jaunieši, 

kuri iesaistās dažādās sabiedris-
kās aktivitātes jomās. Aktivitāšu 
noslēgumā katra jaunieši grupa 
izlēma tuvākajā laikā veicamos 
darbus, lai veicinātu līdzdalības 
veidošanos katrā novadā. 

Pulcē 18 atlētus
Dzintars Lācis,  
biedrība “OZ Gym”

21. oktobrī Ozolkalnā, kul-
tūras un sporta centrā “Zī-
ļuks” norisinājās atklātais 
Ozolkalna čempionāts spēka 
trīscīņā, kuru rīkoja biedrība 
„OZgym”.  Sacensībās piedalī-
jās 18 atlēti, tajā skaitā 2 sievie-
tes. Dalībnieki bija sabraukuši ne 
tikai no Gulbenes novada, bet arī 

no Smiltenes, Madonas un pat 
Daugavpils novadiem. 

Sacensības noritēja nestei-
dzīgā, pozitīvā gaisotnē. Trīs 
absolūti spēcīgākie šajā dienā 
bija Artūrs Kravalis (pietupieni 
- 180kg, spiešana guļus – 120kg, 
vilkme – 220kg), Uldis Ķiploks 
(250kg,150kg,275kg) un Elvis 
Kamšs (275kg,182,5kg,280kg). 
Šīm sacensībām Elvis bija no-

pietni gatavojies un, lūk, arī re-
zultāts! Prieks, ka sacensības 
pulcēja dažāda vecuma sportis-
tus (no 17 līdz pat 69 gadu vecu-
mam). 		

Sacensību dienā varēja saska-
tīt motivāciju, cīņas sparu, sevis 
pārvarēšanu, izaugsmi, kā arī 
prieku, emocijas ko sports mums 
dod! Liels paldies par atbalstu: 
Beļavas pagasta pārvaldei,” Ana-
bolicShop”, Gulbenes K.S.P.

Stāķu pamatskola iesaistās 
Erasmus+ starptautiskā 
partnerības projektā
Ilze Putne, 
projekta koordinatore Stāķu 
pamatskolā 

Stāķu pamatskola ir kļuvu-
si par partneri Erasmus+ prog-
rammas skolu stratēģiskās sa-
darbības partnerību projektā 
“Safe school - successful stu-
dents” (“Droša skola - veiksmī-
gi skolēni”). Projektā iesaistītas 
7 skolas no 7 Eiropas Savienības 
valstīm. Projektu koordinē skola 
Vācijā, partneri – Turcija, Polija, 
Rumānija, Itālija, Portugāle un 
Latvija. Projekts ilgs 3 gadus. 

Projekta mērķis ir risināt ļoti 
aktuālu mūsdienu problēmu visā 
Eiropā - mazināt psiholoģisko, fi-
zisko un kibervardarbību skolās. 
Projekta ietvaros pētīsim, kādas 
ir skolēnu savstarpējās attiecības, 

attiecības ģimenē, analizēsim 
bērnu pienākumus un tiesības, 
mācīsimies, kā saglabāt savas 
kultūras identitāti, mēģināsim 
uzlabot savstarpējo komunikāci-
ju, attieksmi vienam pret otru.

Projekts paredz aktīvu dar-
bošanos gan skolotājiem, gan 
skolēniem, gan viņu vecākiem, 
piedalīšanos dažādās nodarbībās 
un apmācībās gan skolā, gan ār-
pus tās. 2020.gada janvārī mūsu 
skola pie sevis uzņems projekta 
koordinatorus no visām partner-
skolām.

Projekts “Safe school- suc-
cessful students”, Nr. 2017-1-DE03-
KA219-035485_5, tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu. 

Rudens krosā

Gundars Rauza
Ir noslēdzies Gulbenes 

novada 2.vidusskolas lielais 
rudens kross. Šāds pasākums 
notiek katru gadu un tas ir diez-
gan liels, jo Gulbenes novadā 2. 
vidusskola ir pati lielākā - vairāk 
nekā 600 bērni. Krosā bērni pie-
dalās ar dažādām domām - grib 
nākt un pierādīt savas spējas, 
bet daži krosu uzskata par iz-
klaidi. Sporta skolotāji: Gundars 
Rauza, Voldemārs Mezītis, Līga 
Berkolde uzskata, ka kross ir 
veselīga dzīvesveida piekopšana 
neatkarīgi no skriešanas ātruma. 
Svaigs gaiss organismam - tas ir 
veselīgi! Lai tik liels kross no-
tiktu, palīdzēja arī skolas klases 
audzinātāji, kuriem jāsaka pal-
dies. Protams, mūsu skolā ir liels 
gandarījums, ka varam noorga-
nizēt tik lielu pasākumu. Paldies 
sporta skolotājiem Gundaram,  
Voldemāram, Līgai.

Mūsu skolas stiprākie: pirmo 
klašu grupā zēniem: 1.vieta -  
Andis Kūlītis, meitenēm 1.vie-
ta - Luīze Raģele, 2.vieta -  
Haralds Zarāns, meitenēm Una 

Bērģe, 3.vieta - Raivo Berkolds un  
Samanta Krūmiņa. 2.-3.klašu 
grupā zēniem: 1. vieta - Igors 
Kūlītis, meitenēm 1. vieta -  
Evelīna Kušķe, 2. vieta -  
Mārtiņš Zarāns  un Džūlija Ļi-
sicina, 3.vieta - Ralfs Dzērve 
un Karīna Kudrjašova. 4.-5. 
klašu grupā starp zēniem 1.vie-
ta – Adriāns Andževs, mei-
tenēm Ieva Kalniņa, 2.vieta  
Dairis Rūniks, Dace Prockalova,                                                                                
3.vieta Rihards Ozoliņš, Una Va-
silaki, 3.vieta Atis Aņisimovs. 
6.-7. klašu grupā zēniem 1.vie-
ta Rolands Blūms, meitenēm  
Evelīna Lazdiņa, 2.vieta Rainers 
Ļisicins, Enija Groševa, 3.vieta 
Romāns Gurevičs, Loreta Be-
ķerniece. 8.-9.klašu grupā 1.vie-
ta Lauris Lapsa, Anete Rutka, 
2.vieta Ņikita Trifanovs, Zane 
Lāce, 3.vieta Juris Mauriņš, 
Katrīna Ostrovska. 10.-12. klašu 
grupā 1.vieta - Armands Vaiču-
lis, Jeļizaveta Černova, 2.vieta 
Markuss Pušpurs, Annija Toma, 
3.vieta Matīss Ostrovskis un 
Evelīna Mazure. 

Zināt ir stilīgi

Lejasciema vidussko-
las skolēni Jana Blūma un  
Gustavs Galvans, piedaloties 
TV spēlē “Gudrs, vēl gud-
rāks”,  vēlas apliecināt, ka uz-
drīkstēties ir skaisti. Protams, 
ka tā ir tikai spēle, kurā darbojas 
arī veiksmes faktors, bet tā ir arī 
vēl viena iespēja parādīt savu 
erudīciju, zinātkāri un drosmi 
stāties pretī izaicinājumiem un 
pierādīt, ka zināt ir stilīgi.

Skolēni ir apmierināti ar 
savu uzdrīkstēšanos, priecīgi par 

iespēju izbaudīt uz savas ādas 
filmēšanās procesu, redzēt tele-
vīzijas darbinieku profesiju no 
aizkadra puses, priecīgi par pie-
redzi, ko nebūtu guvuši, ja ne-
uzdrīkstētos. ”Tikai darot jaunas 
lietas un pa solītim pārkāpjot sev 
pāri, mēs pilnveidojamies. Pie-
dalīšanās spēlē man deva jaunas 
zināšanas, pārliecību par savām 
spējām, jaunus draugus un kla-
ses kopības izjūtu,” spriež Jana.  
”Šis bija labs piedzīvojums, kuru 
esmu nolēmis nākamgad atkār-
tot un jau ar labāku rezultātu, ”   
atzīst  Gustavs. Spēles ierakstus 
LTV 1 varēs vērot 10. novembrī 
un 1.decembrī.

Lana Černoglazova, 
Lejasciema vidusskolas 
direktora vietniece mācību 
darbā
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9. novembrī plkst. 14.00 Druvienas kultūras namā Leļļu teātra izrāde “Vilks, kas rija grāmatas”.
10. novembrī plkst. 18.00 Lizuma kultūras namā tematisks pasākums “Mārtiņdiena, Mārtiņdiena” – 
latviešu tradicionālo rotājumu darināšana, dziedāšana un dancošana. Ieeja bez maksas.
13. novembrī plkst. 13.00 Beļavas pagasta bibliotēkā tematisks pasākums “Mani iespaidi par svēto zemi 
– Izraēlu”. Ceļojuma iespaidos dalās Mērija Erlate.
No 13. līdz 19. novembrim Galgauskas pagasta bibliotēkā izstāde “Ielūkosimies Ziemeļvalstu rakstnie-
ku daiļradē”.
No 13. līdz 17. novembrim Tirzas pagasta bibliotēkā literārā izstāde “Latvija dzejā un dziesmā”.
No 13. līdz 21. novembrim Daukstu pagasta bibliotēkā foto izstāde „MĒS DAUKSTĒS! CILVĒKI, AR 
KO LEPOJAMIES!”.
15. novembrī plkst. 17.00 Daukstu pagasta bibliotēka iedzīvotājus uz atmiņu stāstu vakaru “MANA 
LATVIJA SĀKAS ŠEIT…”. Sanāksim kopā rokdarbu pulciņa “Atspolīte” telpās.
16. novembrī plkst. 11.00 Stradu pagasta Stāķu bibliotēkā grāmatu apskats-prezentācija „Ziemeļu salas 
un ne tikai…”.
No 16. līdz 30. novembrim sadarbībā ar Druvienas veco skolu-muzeju Druvienas pagasta bibliotēkā 
tematiska izstāde „Druvienas medpunkta un pasta vēsture”.
16. novembrī plkst. 18.00 Stāķu pamatskolā filma “Vectēvs, kas bīstamāks par datoru” (ieeja 2 EUR). 
Pēc filmas galda spēļu vakars.
Līdz 20. novembrim Druvienas pagasta bibliotēkā tematiska izstāde “Pār Latvijas kalniem un lejām”.
21. novembrī plkst. 16.00 Lizumā, Apsīšu Jēkaba Kalaņģos svečturu veidošana un rotāšana kopā ar 
Santu Kalvi.
22. novembrī plkst. 10.00 Gulbenes kultūras centrā Ditas Balčus muzikāli teatrāla spēle bērniem “Vai 
pagaršot?”. Ieeja 2,3 EUR (biļetes nopērkamas iepriekšpārdošanā Gulbenes kultūras centra kasē).
Līdz 24. novembrim Lejasciema pagasta bibliotēkas ārējās apkalpošanas punktā Sinolē Mirdzas Anku-
pas foto izstāde “Mūsu Latvija”.
24. novembrī plkst. 10.00 Lizuma kultūras centrā Valmieras kinostudijas izrāde bērniem “Rotaļlietu 
stāsts”. Ieeja 2,50 EUR.
25. novembrī plkst. 18.00 Lejasciema kultūras namā talantu šovs “The Z factor”. Iepriekšēja reģistrācija 
https://www.visidati.lv/aptauja/1305918157/ līdz 17.11.17.
25. novembrī plkst. 22.00 Līgo kultūras namā balle kopā ar grupu “Jauns un traks”.
26. novembrī plkst. 13.00 Stāmerienas pilī Pirmās Adventes pasākums: “Trīs balsis” akustiskās mūzikas 
koncerts; Stāmerienas pils pārbūvētā balkona atklāšana; Stāmerienietes Agritas Brenčas gleznu izstāde.
26. novembrī plkst. 14.00 Gulbenes kultūras centrā cirka šovs “Annas un Elzas piedzīvojumi pasaku 
karaļvalstī”. Ieeja 5,6 EUR (biļetes nopērkamas iepriekšpārdošanā Gulbenes kultūras centra kasē).
Līdz 30. novembrim Stradu pagasta Stāķu bibliotēkā Stāķu pamatskolas skolēnu vizuālās mākslas 
izstāde “Rudens krāsas”.

Vairāk informācijas pasākumu kalendārā www.gulbene.lv 

Kultūras pasākumi novadā

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Kalmane. T. 64497732. 
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 10 000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. 
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Smeldzīgais rudens
Kādā svētdienā ap pusdien-

laiku kopā ar saviem mazdē-
liem devos uz Spārītes jeb mel-
nā gulbīša parku. Zem kājām 
klusi čabēja lapu paklāji. Sevišķi 
greznas bija kļavas. Koku lapas 
šķita piebirušas ar cilvēku do-
mām un ilgām – tādēļ tik sārtas. 
Tās man atgādināja par mīlestī-
bu, ko veltām viens otram. Arī 
par neuzticēšanos. 

Mazdēls no tāluma ieraudzīja 
melno gulbīti, kas ielīdis pie sa-
liņas un savas mājiņas. Pēc kāda 
laika es arī viņu ieraudzīju. Putns 
izpleta spārnus un žēli iekliedzās. 

Vai viņš ko sauca? Vai ko atcerē-
jās? Vai tās bija tikai ilgas lidot… 

Nākot mājās, , augstu gaisā 
jaukdamas rindu, aizlidoja dzēr-
ves. Arī viņas sauca kaut ko. Var-
būt atpakaļ vasaru?

Tuvojoties vakara krēslai, de-
besīs aiztrauca zosis. Tātad, jābūt 
salnām un sniega pārslām. Putni 
uz spārniem aiznesa lietaino va-
saru. 

Vēros tumsā. Tikai gaišie 
māju logi sarunājās cits ar citu. 
Sirdī iezagās smeldze, ko aplie-
cināja gulbītis, dzērves un zosis. 
“Uz redzēšanos nākamvasar,” tie 
teica.  

Aija Bērziņa

17. novembra valsts svētku 
pasākumā Jaungulbenes pa-
gasta pārvaldes atzinības raks-
ti tiks pasniegti:

Monikai Ābelei – par atbil-
dīgu, apzinīgu darbu un veselīga 
dzīvesveida popularizēšanu Sve-
ķu internātpamatskolā;

Annai Smirnovai – par ap-
zinīgu pedagoģisko darbu un 
ilggadēju arodbiedrības darba 
organizēšanu Sveķu internātpa-
matskolā;

Intai Zellītei – par aktīvu dar-
bību kultūras dzīvē un par kva-
litatīvu un mērķtiecīgu amatier-
mākslas kolektīvu vadīšanu un 

to popularizēšanu ārpus pagasta 
robežām;

Anitai Habekai – par nesav-
tīgu ilggadēju darbu un pozitīvi 
radošu aktivitāti darbojoties pa-
gasta amatiermākslas kolektīvos 
un pagasta sabiedriskajā dzīvē;

Jurim Šteinbrikam – par paš
iniciatīvu un kvalitatīvu, nesavtī-
gu darbu Gulbīša pamatskolā;

Aelitai Blūmai – par Gulbīša 
pamatskolas skolēnu  iesaistīša-
nu Latvijas mēroga pasākumos 
un par augstu rezultātu sasnieg-
šanu konkursos;

Antai Jankovai – par ilggadē-
ju un apzinīgu ieguldījumu peda-

goģiskā procesa pilnveidošanā 
Jaungulbenes PII »Pienenīte»;

Sarmītei Afanasjevai – par 
ilggadēju un apzinīgu ieguldīju-
mu pedagoģiskā procesa pilnvei-
došanā Jaungulbenes PII «Piene-
nīte»;

Anitai Deksnei – par Jaun-
gulbenes pagasta labiekārtošanu, 
projekta «Rijas kalns – vieta lat-
viešu darba tikuma godināšanai” 
ideju un projekta izveidošanu;

Oskaram Krūmiņam – par 
atsaucību un brīvprātīgu darbu 
pagasta sabiedriskās dzīves ideju 
realizācijā

IN MEMORIAM
Vīrs savā vietā
Raitis Apalups

Nesasniedzot 80. dzimšanas 
dienu nākamā gada janvārī, 
nupat, 28.oktobrī zemes klēpī 
tika guldīts jelgavnieks, agro-
noms, valstī cienīts un atzīts 
vīrs Vilnis Edvīns Bresis.

Būdams pragmatisks politi-
ķis un tautsaimnieks, ieņemdams 
nozīmīgus amatus V. E. Bresis 
daudz paliekoša paveicis Latvijas 
labā. Viņa vārdu bieži pieminēja 
un pieminēs vēl. Es nepārspīlēšu 
sacīdams, ka šis cilvēks liekams 
savas Tēvzemes godavīru saraks-
ta augšgalā.

Padomju laikā Vilnis Edvīns 
Bresis bija partijas un komjau-
natnes, Valsts plāna komitejas 
darbinieks, Agrorūpnieciskās ko-
mitejas vadītājs, Ministru pado-
mes priekšsēdētājs. Kā valdības 
vadītājs viņš pēc ilggadīga kolek-
tivizācijas sloga atmodināja indi-
viduālos zemniekus, dodot tiem 
atbalstu un iespēju sākt saimnie-
kot patstāvīgi, noticot sekmīgam 
darba rezultātam. Ne velti radās 
patētiskais, daudzsološais nosau-
kums “Breša zemnieks”. Šis un 
vārdu salikums “Ulmaņa laiks” 
paliks neizdzēšami Latvijas vēs-
turē. 

Esot Augstākās padomes de-
putāts, paklausot sirdsbalsij, V. 
E. Bresis droši un nešaubīgi ar 
savu mandātu nobalsoja par Lat-
vijas neatkarības atjaunošanu. 
Strādājot lauku sistēmā, veicinā-
ja uzņēmējdarbības attīstību, bet 
būdams LR Saeimas deputāts, 
sekmēja radošu ZZS frakcijas 
darbu un nodrošināja daudzu iz-
svērtu likumu pieņemšanu. Esot 
apveltīts ar gudrību, lietišķu-
mu, nemaldīgu intuīciju, dzīves 
pieredzi, E.V. Bresis iemantoja 
cieņu un uzticību visu līmeņu va-

došajos darbiniekos, jebkurā, ku-
ram vajadzēja ar viņu kontaktē-
ties, risinot dažādus jautājumus. 

Mūsu novada vecākās paau-
dzes iedzīvotāji atceras laiku, kad 
Vilnis Edvīns Bresis iepriekšējā 
gadsimta sešdesmito gadu otrajā 
pusē un septiņdesmito sākumā 
strādāja Gulbenē. Manuprāt, viņš 
tolaik centās piebremzēt nepār-
domātu un aplamu augstākstāvo-
šo instanču direktīvu realizāciju, 
sekmēja rajona attīstību, veici-
nāja lauksaimnieciskās ražoša-
nas kāpināšanu, panākot pareizu 
kadru izvirzīšanu un izvietoša-
nu. Raksturā būdams vienkāršs, 
sirsnīgs, atsaucīgs, tāds, kuram 
augstprātība bija svešvārds, V. 
E. Bresis bija pieejams un sa-
sniedzams visiem. Savu Gulbenē 
pavadīto laiku, satiktos cilvēkus 
viņš atcerējās un pieminēja līdz 
pēdējām laikam – arī ļaunas sli-
mības skarts.

Jelgavas pilsētas Baložu ka-
pos no Viļņa Edvīna Breša atva-
dījās daudzskaitlīgs pavadītāju 
pulks, kurā bija redzami pārstāvji 
no visām viņa darba vietām. Tas 
apliecināja patiesību, ka viņš bija 
vīrs savā vietā visos laikos. Pa-
teicībā par Gulbenē paveikto uz 
kapu kopas sagūla ziedi arī no 
Gulbenes novada domes un biju-
šajiem darbabiedriem. 

Apgūsti itāļu valodu
Gulbenes novada bibliotē-

kā turpinās itāļu valodas ap-
guve - otrdienās, plkst. 17.30. 

Nodarbības vada Frančesko  
Cassisa - brīvprātīgais no Itāli-
jas. Aicinām pievienoties inte-

resentus! Jautājumiem zvanīt: 
64471335 vai rakstīt: indra.logi-
na@gulbenesbiblioteka.lv.


